



ΤΑ ΘΕΟΔΩΡΙΑΝΑ

ΦΡΟΝΤΙΣΤΗΣ ΚΩΝ/ΝΟΣ
ΔΗΜ. ΑΡΧΟΝ ΙΩΑΝΝΙΝΑ
ΙΩΑΝΝΙΝΑ

ΜΗΝΙΑΙΑ ΕΚΔΟΣΗ ΤΗΣ ΑΔΕΛΦΟΤΗΤΑΣ ΘΕΟΔΩΡΙΑΝΙΤΩΝ ΑΡΤΑΣ

11ος ΧΡΟΝΟΣ — ΑΡ. ΦΥΛΛΟΥ 127-128

ΓΡΑΦΕΙΑ: ΚΛΕΙΣΘΕΝΟΥΣ 15 — ΑΘΗΝΑ

ΣΕΠΤΕΜΒΡΙΟΣ ΟΚΤΩΒΡΙΟΣ 1982

ΟΙ ΠΟΛΙΤΙΣΤΙΚΕΣ ΕΚΔΗΛΩΣΕΙΣ

«ΑΥΓΟΥΣΤΟΣ 1982»

Οι πολιτιστικές εκδηλώσεις της 'Αδελφότητας Θεοδωριανών' Άρτας πού έγιναν στο χωριό μας τόν δεκαπενταύγουστο με τη συνεργασία του ΛΑΠΣΘΑ Κωστήλατας σημείωσαν πολύ μεγάλη επιτυχία και τις παρακολούθησε πολύς κόσμος. 'Ως γνωστόν σκοπός των εκδηλώσεων αυτών είναι η πολιτιστική, μορφωτική και κοινωνική ανάπτυξη των κατοίκων σε συνδυασμό και με την τουριστική αξιοποίηση της περιοχής μας.

Η πρώτη μέρα των εκδηλώσεων άρχισε την Πέμπτη 12 Αυγούστου και περιλάμβανε:

1. Σύντομο χαιρετισμό του προέδρου της 'Αδελφότητας Θεοδωριανών' Άρτας κ. Λεωνίδα Διαμάντη.

2. Βράβευση των καλύτερων μαθητών όλων των τάξεων του Δημοτικού Σχολείου Θεοδωριανών.

3. 'Ομιλία του Γενικού Γραμματέα του Συλλόγου μας κ. Γιάννη Ν. Νάκη με θέμα «Γεωργικοί Συνεταιρισμοί» - σκοποί - δραστηριότητες - αποτελέσματα».

4. Προβολή έγχρωμου ντοκυμανταίρ που αναφέρεται στις δραστηριότητες της Πανεπιστημιακής Συνομοσπονδίας 'Ελλάδας, στις προσπάθειες που καταβάλλει για την ανάπτυξη της 'Ηπείρου μας και στη διατήρηση των ήθων, έθιμων και της λαϊκής παράδοσης.

5. Προβολή της βραβευμένης στο Φεστιβάλ κινηματογράφου Θεσσαλονίκης το 1979 έγχρωμης ταινίας του Βασίλη Βαφέα με τίτλο «Ανατολική περιφέρεια».

Τήν Παρασκευή τό βράδυ, 13 Αυγούστου στο πατάρι της πλατείας του χωριού μας εμφανίστηκε με πρωτοβουλία του ΛΑΠΣΘΑ Κωστήλατας τό χορευτικό συγκρότημα του ΑΜΜΟΤΟΠΟΥ Άρτας. Σαράντα έπτά άτομα άνδρες και γυναίκες με παραδοσιακές στολές ανάλογα με τούς χορούς κάθε περιοχής χόρεψαν τέσσερες ώρες χορούς από όλα τά διαμερίσματα της 'Ελλάδας. Τό πρόγραμμα έκλεισε με συρτάκι και ζειμπέκικο. 'Αξιόλογη και έπαινετή προσπάθεια άγρια για μίμηση. Τό συμπέρασμα απ' αυτή τήν εκδήλωση είναι ότι με λίγη θέληση και διάθεση για προσφορά στο σύνολο μπορούν νά γίνουν πάρα πολλά.

Τό Σάββατο 14 Αυγούστου τρίτη μέρα των εκδηλώσεων έγινε με άρκετή επιτυχία ό δ' Παντζομερκενιώτικος άνώμαλος δρόμος πού διοργάνωσε ό ΛΑΠΣΘΑ και συμμετείχαν πολλοί άθλητές από τό χωριό μας καθώς και από τά άλλα χωριά του νομού μας. Σέ γκρουπ έτρεξαν άγόρια μικρής ηλικίας, οί γυναίκες και τήν εκδήλωση έκλεισε ό άνώμαλος δρόμος 5.000 μέτρων των άντρων.

Οι πολιτιστικές εκδηλώσεις έκλεισαν με τήν εμφάνιση του χορευτικού της 'Αδελφότητας Θεοδωριανών' Άρτας. Πράγματι, στήν αρχή ό πρόεδρος της 'Αδελφότητας κ. Λεωνίδας Διαμάντης απήρθησε σύντομο χαιρετισμό. 'Ιδιαίτε-



ΕΠΙΛΩΝ: 'Ο πρόεδρος και ό Γ. Γραμματέας της 'Αδελφότητας παραδίδουν τά βραβεία.

ΚΑΤΩ: Τό χορευτικό της 'Αδελφότητας

ρα ευχαρίστησε τά παιδιά του χορευτικού για τίς μεγάλες προσπάθειες πού κατέβαλαν για νά παρουσιάσουν αυτή τήν ωραία εκδήλωση. Οί νέοι και οί νέες του χωριού μας με όμορφες ήπειρώτικες έθνικές ένδυμασίες πραγματοποίησαν θαυμάσια εμφάνιση και δικαιολογημένα χειροκροτήθηκαν. Τό χορευτικό συγκρότημα τό αποτελούσαν: 'Η Ρούλα Κ. Λιούκα, ή 'Ελένη Ι. Τσιβίκη, ή Κική Α. Βεντίστα και ή 'Ελπίδα Δ. Γιώτη από τίς γυναίκες και ό Παναγιώτης Γ. Νάκης, ειδικός Γραμματέας της 'Αδελφότητας πού είχε και τή φροντίδα παρουσίασης του χορευτικού, ό Κώστας Ι. Σκουτέλας, ό Γιώργος Ε. Λάππας και ό Νίκος Α. Κουτσούκης από τούς άντρες. Για μία ακόμα φορά συγχαρητήρια στά παιδιά αυτά πού έπειτα από κουραστικές προσπάθειες πραγματοποίησαν αξιόλογη εμφάνιση.

Σά συμπέρασμα μπορούμε νά πούμε

ότι και οί φετεινές πολιτιστικές εκδηλώσεις κατά γενική όμολογία πέτυχαν παρά τίς άντικειμενικές δυσκολίες πού προέκυψαν σχετικά με τήν όργάνωση και πραγματοποίηση αυτών (μεγάλες άποστάσεις, έξοδα, έλλειψη χρόνου, προβλήματα από τίς κατολισθήσεις κλπ.). Κατά ένα μεγάλο ποσοστό ή επιτυχία αυτών όφείλεται στή στενή και ειλικρινή συνεργασία των δύο συλλόγων (κοινό πρόγραμμα διοργάνωσης, κοινοί χώροι, μικροφωνικές εγκαταστάσεις κλπ.) Συνεργασία πού είμαστε σίγουροι ότι θά συνεχιστεί για τό καλό του χωριού μας. Σίγουρα θά διαψευστούν μερικοί πού από υπερβολική δυσπιστία βιάστηκαν νά πουν ότι αυτή ή συνεργασία είναι προσωρινή και ότι θά διαλυθεί σύντομα γιατί δήθεν έξυπηρετεί ύποπτα συμφέροντα... Οί προθέσεις μας είναι άγνές και δέν αφήνουν περιθώρια για παρερμηνείες και άντίθετες άπόψεις.

Η ΑΔΕΛΦΟΤΗΤΑ ΓΙΑ ΤΙΣ ΕΚΛΟΓΕΣ

Η 'Αδελφότητα σαν ένα Σωματείο πού κύριος σκοπός του είναι ή προώθηση των συμφερόντων του χωριού δέν μπορούσε παρά νά δείξει τό ανάλογο ενδιαφέρον για τίς επικείμενες Κοινοτικές εκλογές.

'Ετσι τό Δ.Σ. σέ μία απ' τίς τελευταίες συνεδριάσεις του άποφάσισε νά πάρει θέση για τίς εκλογές και νά τή διατυπώσει στήν έφημερίδα της 'Αδελφότητας.

Παρ' όλα αυτά στήν τελευταία συνεδρίαση δέν έγινε δυνατό νά καταλήξει σέ μία όμόφωνη άπόφαση.

'Ενδεικτικά αναφέρουμε τίς άπόψεις πού διατύπωσαν τά μέλη του Δ.Σ. σ' αυτή τή συνεδρίαση, για έννημέρωση των συμπατριωτών μας άφου δέν καταφέραμε νά καταλήξουμε σέ κάποια άπόφαση.

ΛΕΩΝΙΔΑΣ ΔΙΑΜΑΝΤΗΣ (Πρόεδρος): Πρότεινε ύλοποιώντας τήν προηγούμενη άπόφασή μας νά πάρουμε ύπεύθυνα θέση για τίς εκλογές άφου μέ τόν ένα ή τόν άλλο τρόπο ή 'Αδελφότητα πήρε μέρος ένεργά και στις προηγούμενες εκλογές.

ΓΙΩΡΓΟΣ ΠΑΠΑΓΙΑΝΝΗΣ ('Αν/δρος): Απουσίαζε.

ΓΙΑΝΝΗΣ ΝΑΚΗΣ (Γ. Γραμματέας): Πρότεινε νά πάρουμε θέση στις εκλογές

ΓΙΩΡΓΟΣ ΛΑΚΟΠΟΥΛΟΣ: Πρότεινε νά πάρουμε θέση για συγκεκριμένο ύποψήφιο.

ΠΑΥΛΟΣ ΝΤΑΡΑΓΙΑΝΝΗΣ: Πρότεινε όμως νά μήν πάρει άπόφαση τό Δ.Σ.

ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ ΝΑΚΗΣ: Δήλωσε ότι ύποστηρίζει τό συνδυασμό πού ύπέδειξαν τά δημοκρατικά κόμματα

ΜΑΡΙΑ ΝΑΚΗ - ΑΠΟΣΤΟΛΟΥ: Πρότεινε νά μήν πάρουμε θέση στις εκλογές σαν Δ.Σ.

ΦΩΝΤΑΣ ΜΑΚΡΥΘΑΝΑΣΗΣ: Πρότεινε νά μήν πάρει θέση ή 'Αδελφότητα στις εκλογές.

ΣΠΥΡΟΣ ΤΖΑΛΟΚΩΣΤΑΣ: Πρότεινε νά μήν πάρει θέση ή 'Αδελφότητα.

Αυτές ήταν γενικά οί τοποθετήσεις των μελών του Δ.Σ. για τίς εκλογές. Στή συνεδρίαση αυτή έγινε διεξοδική συζήτηση και έπειδή δέν υπήρξε άπόλυτη όμοφωνία, ανακαλώντας τήν προηγούμενη άπόφαση, έκτιμήθηκε νά μήν πάρει τελικά τό Δ.Σ. καμία θέση για τίς εκλογές.

Τονίζουμε πώς στή συζήτηση καθένας ανάπτυξε τά έπιχειρήματά του. Για λόγους όμως ένότητας της 'Αδελφότητας πάρθηκε ή προαναφερόμενη άπόφαση.

'Ετσι τό Δ.Σ. καλεί τούς Θεοδωριανίτες νά πάρουν μέρος στις εκλογές μαζικά, και νά φροντίσουν ώστε αυτές νά γίνουν σέ κλίμα ήρεμίας για τό καλό του χωριού.

ΟΙ ΦΩΤΗΙΣ

Ούτε και φέτος αποφύγαμε στήν 'Ηπειρο, τίς περκαγιές, πού κάθε χρόνο αφανίζουν τά δάση μας κα' καταστρέφουν τίς καλλιέργειές μας. Κι είναι λυπηρό σ' ένα τόπο πού έχει τόσο μεγάλη ανάγκη απ' τό δασικό πλούτο του νά βρίσκονται άνθρωποι πού από άμέλεια ή σκοπιμότητα προκαλούν τήν καταστροφή του.

'Εμείς όπως επανηλλήμενα κάναμε καλούμε ακόμα και τήν τελευταία στιγμή τόν 'Ηπειρωτικό λαό, τήν Τοπ. Αυτοδιοίκηση και τήν Πολιτεία νά περιφρουρήσουν με κάθε τρόπο τόν έθνικό πλούτο των δασών μας.

Ο κ. ΔΗΜ. ΤΣΟΒΟΛΑΣ

Ο ύφυπουργός Οικονομικών κ. Δημ. Τσοβόλας μάς δήλωσε ότι ύποστηρίζει τό συνδυασμό πού ύπέδειξε τό ΠΑΣΟΚ, όπως άλλωστε και σ' όλόκληρο τό Νομό.

Κατά συνέπεια οί όποιοσδήποτε φήμες δέν έχουν βάση.

ΑΠΑΝΤΗΣΗ ΤΗΣ ΝΟΜΑΡΧΙΑΣ

ΘΕΜΑ: 'Αναβολή εκλογών στήν Κοινότητα Θεοδωριανών

'Απαντώντας στήν από 10-9-1982 τηλεγραφική αναφορά σας, περί του άντικειμένου του θέματος, σās πληροφορούμε ότι οί εκλογές της 17ης 'Οκτωβρίου 1982 στήν Κοινότητα Θεοδωριανών δέν αναβάλλονται και συνεπώς θά διεξαχθούν κανονικά κατά τήν ως άνω ήμερομηνία.

'Ο Νομάρχης
Κώστας 'Ανδρουτσόπουλος

ΕΔΩΣΑΝ ΤΑ ΟΙΚΟΠΕΔΑ ΤΟΥΣ ΓΙΑ ΤΟ ΔΡΟΜΟ

- 1) Δημ. Λεων. Διαμάντης
- 2) 'Ιωάννης Δημ. Διαμάντης
- 3) Γεώργιος 'Αθ. Σκόνδρης
- 4) Χρήστος Δημ. Διαμάντης
- 5) Θεόδ. Δημ. Διαμάντης
- 6) 'Ιωάννης Παύλου Μπαρμπαγιάννης
- 7) Λεων. Παύλου Μπαρμπαγιάννης
- 8) Γεώργιος Χρ. Διαμάντης
- 9) Παύλος Κων. Σερδενές
- 10) Εύάγ. Κων. Σερδενές
- 11) Κώστας Τζαλοκώστας
- 12) Γεώργιος Τζαλοκώστας
- 13) Πάνος Δημ. Νάκης

- 14) Κων/νος Δημ. Νάκης
- 15) 'Αθαν. Παν. Νάκης
- 16) Γαλάνης Παν. Κώστας
- 17) Μαρία χήρα Ξεν. Κορμέτζα

Παραχώρησαν τμήμα απ' τά οικόπεδά τους και εργάστηκαν οί περισσότεροι προσωπική εργασία για νά άνοίξει ό δρόμος από τή θέση Εικόνομια - Τάβλα μέχρι και 'Αγιο 'Αθανάσιο.

Μπράβο τους!!
Παράδειγμα για μίμηση απ' τούς ύπόλοιπους ώστε νά άνοίξουν και άλλοι δρόμοι μέσα στο χωριό.

ΕΠΙΚΑΙΡΟΤΗΤΕΣ και σχόλια

«Άλλο ένα πανηγύρι του χωριού μας τό δεκαπενταύγουστο πέρασε στο γύρισμα του χρόνου. Ένα πανηγύρι όπως πάντα παραδοσιακό που όμως δεν είχε την ανάλογη επιτυχία που είχαν αντίστοιχα πανηγύρια περασμένων χρόνων. Λιγότερος κόσμος και λιγότερος ενθουσιασμός. Τά διάφορα προβλήματα (κακή κατάσταση του δρόμου, έλλειψη γέφυρας) που προέκυψαν απ' τις κατωλισθήσεις ίσως να προβλημάτισαν πολύ κόσμο να ανέβει στα Θεοδώριανα τόν δεκαπενταύγουστο. Πάντως και με αυτές τις συνθήκες τό πανηγύρι έγινε. Ο κόσμος χόρεψε τό διπλοκάγκελο και διασκεδάσε στά μαγαζιά στους ρυθμούς του κλαρίνου και του βιολιού. Άλλωστε τό γράψαμε και άλλες φορές ότι τό πανηγύρι μας δίνει την ευκαιρία να πάμε στο χωριό, να συναντηθούμε με τούς συγγενείς και τούς υπόλοιπους χωριανούς, να ανανεώσουμε τις σχέσεις μας και να διατηρήσουμε τούς δεσμούς μας με την γενέτειρα. Επίσης βοηθάει στην παραπέρα ανάπτυξη της τουριστικής κίνησης και στην τόνωση της οικονομικής ζωής τών κατοίκων.

Οι πολιτιστικές εκδηλώσεις που έγιναν στο χωριό μας τό δεκαπενταύγουστο με τη συνεργασία της 'Αδελφότητας Θεοδωριανών 'Αρτας και του ΛΑΠΣΘΑ «Κωστή-λάτα» είχαν μεγάλη επιτυχία. Την πρώτη μέρα εκτός από τις βραβεύσεις τών καλύτερων μαθητών και της όμιλίας, έγινε και προβολή ενός θαυμάσιου ντοκυμανταίρ και μιας κινηματογραφικής ταινίας με τίτλο «'Ανατολική περιφέρεια». Η ταινία αυτή που είχε βραβευτεί στο φεστιβάλ Θεσσαλονίκης τό 1979, δεν ήταν από τις συνηθισμένες ταινίες φτηνού και ελαφρού περιεχομένου, είχε ποιότητα και αρκετά μηνύματα που βοηθάνε στόν προβληματισμό του ατόμου. Έπρεπε όμως να την παρακολουθήσει με ενδιαφέρον περισσότερος κόσμος. Η δικαιολογία ότι ίσως δεν ήταν κατανοητή δεν στέκει γιατί κάθε κινηματογραφική ταινία που ως γνωστόν αποτελείται από δύο μέρη που έχουν λογική συνέχεια και πρέπει να την παρακολουθήσει κανείς από την αρχή ως τό τέλος με προσοχή και ενδιαφέρον. Κυρίως ή παραπάνω δικαιολογία δεν στέκει ειδικά για τούς νέους που άζει να άφήσουν για δύο ώρες τό καφενείο... Άλλωστε σπάνια θά έχουν την ευκαιρία να παρακολουθήσουν τέτοια αξιόλογη ταινία που άπέχει πολύ από τις συνηθισμένες ταινίες βίας, γκαγκστερισμού, πορνοσέξ...

Επίσης αξιόλογες ήταν και οι άλλες εκδηλώσεις. Ειδικά τό χορευτικό συγκρότημα του ΑΜΜΟΤΟΠΟΥ που ήλθε στο χωριό έπειτα από πρωτοβουλία του ΛΑΠΣΘΑ παρουσίασε ένα μεγάλο και πλούσιο πρόγραμμα. Τά 47 άτομα του παραπάνω χορευτικού χόρεψαν παραδοσιακούς χορούς απ' όλα τά διαμερίσματα της 'Ελλάδας ακόμα και συρτάκι, ζειμπέκικο κλπ. Αυτή ή θαυμάσια συλλογική δουλειά είναι πραγματικά έπαινετή αλλά και άξια για μίμηση. Δείχνει παράλληλα ότι με λίγη θέληση και διάθεση για προσφορά μπορούν να γίνουν πολλά.

Οι πολιτιστικές εκδηλώσεις έκλεισαν με την παρουσίαση του χορευτικού συγκροτήματος της 'Αδελφότητας. Τά άγόρια και κορίτσια του χωριού μας - που τό άποτελούσαν - με τις όμορφες έθνικές ένδυμασίες, πήγαν θαυμάσια και δίκαια χειροκροτήθηκαν. Θερμά συγχαρητήρια στά παιδιά αυτά που δούλεψαν σκληρά για να προετοιμαστούν. Η προσφορά τους στο κοινωνικό σύνολο είναι άξια για μίμηση...

Δεκαπενταύγουστος 1982 στά Θεοδώριανα. Οι νέοι χορεύουν... Όχι όμως στο ρυθμό του κλαρίνου και του βιολιού αλλά στους ρυθμούς της Ντίσκο και του Ρόκ. Η διακοπή του καταστήματος προσεκτικά ενημερωμένη με όλα τά καλύτερα τραγούδια της παγκόσμιας ζήτησης μουσικής. Γεμάτος ό χώρος του μαγαζιού από νέες και νέους που χόρευαν σε ξέφρενους ρυθμούς... Η χορευτική επίδοση της νεολαίας σ' αυτά τά

μαθήματα φιγούρας και ρυθμού βαθμολογείται με άριστα...

Η διαπίστωση είναι ότι σε λίγα χρόνια ελάχιστοι νέοι θά χορεύουν δημοτικούς χορούς. Οι νέοι σήμερα άλλαξαν τρόπο ζωής και διασκέδασης. Προτιμούν να διασκεδάσουν με λιγότερα χρήματα και σε άλλο στυλ. Η εξέλιξη όμως και ό μμητισμός σε πολλούς τομείς δεν είναι πάντα ωφέλιμη. Ο ξένος τρόπος ζωής και διασκέδασης που εισάγεται... από τό έξωτερικό με διάφορες μορφές και καλούπια άποπροσανατολίζει τόν κόσμο και του δημιουργεί καινούργιες άπαιτήσεις και προβλήματα. Στη διασκέδαση οι Ντίσκο άποπροσανατολίζουν τη νεολαία. Παράλληλα αυτά τά κέντρα που είναι ύποπτα λόγω της διακίνησης ναρκωτικών κάνουν πολύ μεγάλη ζημιά στά νιάτα. Η κυβέρνηση σήμερα κάνει προσπάθειες να διατηρήσει τις λαϊκές παραδόσεις, τά ήθη και τά έθιμα που κάνουν την έλληνική φυλή να ξεχωρίζει και να μνήν αλιώνεται. Μέσα σε αυτά τά πλαίσια και ή διασκέδαση, σάν τρόπος ζωής πρέπει να είναι λαϊκή και μαζική. Δηλ. για όλόκληρο τό λαό ή ίδια σε λαϊκούς χώρους (ταβέρνες κλπ.), μακριά από πολυτέλειες και έκθαμβωτικά φώτα με λαϊκή και δημοτική μουσική. Πρέπει να άποφύγουμε τις ξενόφερτες διασκεδάσεις και μμητισμούς γιατί δεν είναι περιεργο αλλά και καθόλου ευχάριστο να δούμε σε λίγα χρόνια να λειτουργεί στο χωριό μας μόνό ντίσκο. Κάπου εκεί στόν 'Αη Θανάση ή σε ένα άλλο μέρος του χωριού μας.

Άν και ή στήλη αυτή δεν άναφέρεται σε πρόσωπα όμως μία εξαίρεση είναι άπαραίτητη όταν μάλιστα τά πρόσωπα για τά όποια γίνεται λόγος προσφέρουν σημαντικές υπηρεσίες στο κοινωνικό σύνολο. Άναφέρομαι στόν παππά και στόν άγροτικό γιατρό του χωριού μας. Ο παππά Θωμάς πάντα πρως και καλοκάγαθος έχει δοκιμαστεί και επιτύχει στο στίβο της ζωής και έτσι δεν χρειάζεται τη δική μου μαρτυρία. Άπλά οι γραμμές αυτές γράφονται από ευγνωμοσύνη για την προσφορά αυτού του θαυμάσιου ανθρώπου και κληρικού. Προσφορά πολύ-πλευρη που δεν εξαντλείται μόνο στην εκτέλεση τών θρησκευτικών του καθηκόντων που σε τελευταία άνάλυση είναι υποχρέωση κάθε εύσυνείδητου κληρικού - αλλά προχωράει και πίο πέρα δηλαδή σε κάθε τί που θά βοηθούσε στη βελτίωση της ζωής τών κατοίκων του χωριού. Πάντα πρως δίνει τό καλό παράδειγμα. Χειμώνα καλοκαίρι στο χωριό βοηθάει όλο τόν κόσμο. Σε κάθε πρόβλημα ό παππά Θωμάς ψάχνει για λύση. Δίκαιος, πρως, με κατανόηση και άλτρουισμό, χωρίς προσωπικά συμφέροντα και μικροφιλοδοξίες πασχίζει για τόν πλησίον του. Ζει στη σημερινή εποχή άλλ, όμως βλέπει πολύ πίο μακριά... Άραγε να υπάρχουν πολλοί κληρικοί και άνθρωποι σάν τόν παππά Θωμά;

Ο άγροτικός γιατρός του χωριού μας κ. Παναγιώτης Βιάρος σίγουρα άποτελεί υπόδειγμα θαυμάσιου χαρακτήρα και εύσυνείδητου επιστήμονα. Τίς μέρες του πανηγυριού που βρεθήκαμε στο χωριό τόν βλέπαμε όλη μέρα με την τσάντα στο χέρι να πηγαίνει σ' όσα σοκάκια για να προσφέρει τις ιατρικές του υπηρεσίες σε άσθενείς χωριανούς μας. Σε κάθε κλήση και σε ώρες πέρα από τό ώράριο εργασίας του έτρεχε άμέσως άγόνγυστα και πρόθυμα. Άγαπάει τό χωριό και τούς κατοίκους του. Άπλός άνθρωπος, πρόσχαρος και εύσυνείδητος επιστήμονας προσφέρει στο χωριό μας θετικές υπηρεσίες...

Τίς μέρες του πανηγυριού στο χωριό μας παράλληλα με τό γλέντι και τό φαγοπότη δειλά-δειλά άρχισε και ή προεκλογική προετοιμασία για τις δημοτικές και κοινοτικές εκλογές που θά γίνουν στις 17 'Οκτώβρη. Βολιδοσκοπήσεις, άτέλειωτες συζητήσεις, ζυμώσεις και παζάρεματα... για τόν καταρτισμό τών συνδυασμών που θά διεκδική-

σουν την εκλογή τους στο κοινοτικό συμβούλιο τών Θεοδωριανών. Συσκέψεις και συζητήσεις παντού και πάντοτε δηλαδή στά σπίτια, στά καφενεία με καφέ και ούζο... για περισσότερες ιδέες, αλλά και στην πλατεία κάτω από τη σκιά του γεροπλάτανου για περισσότερη ήσυχία και μυστικότητα. Η κατάσταση ήταν περίπλοκη. Κανείς δεν γνώριζε τόν άκριβή αριθμό τών συνδυασμών. Τό πιθανότερο είναι να κατεβούν στις κοινοτικές εκλογές τέσσερις συνδυασμοί. Πάντως όλοι ήταν αισιόδοξοι για την τελική επικράτηση... Η σχετική επιλογή τών προσώπων γίνεται με προσεκτικό τρόπο και έπειτα από πολύ σκέψη και ύπολογισμό. Πρόσωπα που θά έχουν κάποιο κύρος και ικανότητα. Ο ύπολογισμός άναφέρεται στο ποσοστό ψήφων που μπορεί να φέρει ό επιλεγόμενος. Γιατί δεν πρέπει να γελιώμαστε, σε μία κλειστή κοινωνία όπως είναι αυτή του χωριού στην άξιολόγηση και επιλογή δεν μετράει τόσο ή ικανότητα και ή προσωπικότητα του ύποψιφου αλλά ή συγγένεια, φιλία, συμπάθεια κλπ. Κάποτε όμως για την προκοπή του χωριού αυτά τά κριτήρια επιλογής θά πρέπει να αλλάζουν. Η επιλογή πρέπει να γίνεται με βάση την ικανότητα (πνευματικά και ψυχικά χαρίσματα) του ύποψιφου. Είναι άλλωστε κοινή ή διαπίστωση ότι οι εκλογές της 17ης 'Οκτώβρη έχουν μεγάλη σημασία για τό χωριό μας και για όλόκληρη την 'Ελλάδα. Μόνό ή εκλογή ικανών προσώπων θά άξιοποιήσει τις μεγάλες δυνατότητες που προσφέρει ή τοπική αυτοδιοίκηση στην παραπέρα ανάπτυξη κάθε περιοχής. Άλλοί-μνο άν δεν καταφέρουμε να βγάλουμε ένα ικανό κοινοτικό συμβούλιο, που θαρραλέα θά προωθήσει τά διάφορα πολλάπλά προβλήματα του χωριού μας, για εξέυρεση λύσεων. Άλλωστε τό τονίζουμε για μία ακόμα φορά, πρέπει να εκλεγούν νέοι άνθρωποι που θά βγάλουν τό χωριό από τό τέλμα τών εκλογών της τελευταίας όκταετίας. Πρόσωπα ικανά με καινούργιες ιδέες και νοοτροπία που θά έχουν διάθεση να προσφέρουν θετικές υπηρεσίες στο σύνολο ακόμα και σε βάρος της επαγγελματικής τους δραστηριότητας.

Και κάτι πέρα από τόν Θεοδωριανίτικο χώρο που όμως δεν παύει να έχει σχέση με αυτόν. Τό 3ο Παγκόσμιο Πανηπειρωτικό Συνέδριο που έγινε στά Γιάννινα στις 27, 28, και 29 Αυγούστου άποτελεί σταθμό στην ανάπτυξη της 'Ηπειρου μας. Έξακόσια και πλέον 'Ηπειρώτες συνέδριοι από την 'Ελλάδα και από πολλές χώρες του έξωτερικού πήγαν στά Γιάννινα και έλαβαν μέρος στις εργασίες του. Έγιναν εισηγήσεις από επιστήμονες για όλους τούς άναπτυξιακούς τομείς της 'Ηπειρου όπως: Γεωργία - κτηνοτροφία - βιοτεχνία - οικότεχνία - βιομηχανία - δασοπονία - όρυκτός πλούτος - ένάλιος πλούτος - άποδημία - παλινόστηση - συγκοινωνιακή ύποδομή - τουρισμός - παραδοσιακοί οικισμοί - εκπαίδευση - πολιτιστικά - υγεία - 'Ηπειρωτικά κληροδοτήματα. Οι εισηγήσεις αυτές επιστημονικά τεκμηριωμένες άπείδειξαν ότι ή 'Ελλάδα δεν είναι ψωροκόσμιος σπείδα άπως έλεγαν μερικοί έδω και τόσα χρόνια για να ρίχνουν στάχτη στά μάτια του κόσμου και να βολεύονται οι ίδιοι... και ότι ή 'Ηπειρος δεν είναι τό φτωχό και άγονο διαμέρισμα της 'Ελλάδας. Έχει πάρα πολλές δυνατότητες που άν άξιοποιηθούν θά φέρουν πίσω τούς 'Ηπειρώτες που έχουν διασκορπισθεί στην 'Ελλάδα αλλά και στά πέρατά της γης. Κοινή ήταν ή διαπίστωση ότι ή άδιαφορία τών προηγούμενων κυβερνήσεων είχε σά συνέπεια την έρήμωση της 'Ηπειρου, τη φτώχεια και τη μετανάστευση τών κατοίκων για τά μεγάλα άστικά κέντρα του έξωτερικού και έξωτερικού. Η παρουσία τόνων ύπουργών της κυβέρνησης και σχεδόν όλων τών βουλευτών της 'Ηπειρου άποδεικνύει τη σημασία που δίνει ή κυβέρνηση στο συνέδριο αυτό. Τά πορίσματα του 3ου Παγκόσμιου συνεδρίου θά συμπεριληφθούν στο πενταετές άναπτυξιακό πρόγραμμα της 'Ελλάδας. Η 'Ηπειρος θά πάρει - και πρέπει να πάρει - την πρώτη θέση στην ανάπτυξη της 'Ελλάδας γιατί έχει προσφέρει τά περισσότερα. Συγχαρητήρια στην Πανηπειρωτική Συνομοσπονδία 'Ελλάδας που διοργάνωσε αυτό τό τόσο αξιόλογο συνέδριο.

Διαβάσαμε στόν «'Αθαμανιώτικο Παλ-

μό», μηνιαίο δημοσιογραφικό όργανο της 'Αδελφότητας 'Αθαμανιωτών 'Αρτας, μία έπιστολή που άπευθύνονταν στόν κ. Νομάρχη 'Αρτας και μεταξά τών άλλων προβλημάτων του 'Αθαμανίου άνέφερε και τό δρόμο ΑΘΑΜΑΝΙΟ - ΘΕΟΔΩΡΙΑΝΑ. Οι συντάκτες της παραπάνω έπιστολής κρίνουν ότι ό δρόμος μέσα από τό 'Αθαμάνιο, έχει σωστή χάραξη και με την τελειοποίηση είναι καθόλα κατάλληλος για την άσφαλή και άνετη διέλευση κάθε τροχοφόρου. Στην πράξη τά πράγματα δεν είναι έτσι. Η μεγάλη κλήση του δρόμου (πάνω από 30%), οι συνεχόμενες στροφές, ή στενότητα σε πολλά σημεία, οι διαβρώσεις από τά αλάκια και ή όλισθηρότητα αυτού τό χειμώνα κάνουν δύσκολη τη διέλευση μικρών και μεγάλων όχημάτων. Η εύθυνη τών άρμόδιων τεχνικών άρχίζει από τη στιγμή του προγραμματισμού αυτού του έργου γιατί τώρα που διατέθηκαν γύρω στά 9.000.000 δραχμές από τά κονδύλια που προορίζονταν για την συντήρηση του ύπόλοιπου τμήματος του δρόμου για τά Θεοδώριανα δεν υπάρχουν δυνατότητες για άλλες επιλογές. Προσωπικά πιστεύω ότι μέχρι να άρχίσει και να τελειώσει ή κατασκευή του δρόμου ΘΕΟΔΩΡΙΑΝΑ - ΑΓΙΑ ΚΥΡΙΑΚΗ πρέπει να δοθεί βατότητα σ' αυτό τό τμήμα με ειδικά κονδύλια και όχι με τά 2.000.000 που δίνονται κάθε χρόνο για τη συντήρηση του ύπόλοιπου δρόμου. Και γιατί όχι από τά κονδύλια που προορίζονται για τό 'Αθαμάνιο. Άλλωστε είναι και λογικό αυτό γιατί με την κατασκευή του τμήματος αυτού διευκολύνονται και οι ίδιοι οι 'Αθαμανιώτες που εξασφαλίζουν διέλευση μπροστά από τά σπίτια τους και παράλληλα άξιοποιούν και τά όικόπεδά τους. Τά κονδύλια του δρόμου ΑΘΑΜΑΝΙΟ - ΘΕΟΔΩΡΙΑΝΑ πρέπει να δίνονται άποκλειστικά για τη συντήρηση του ύπόλοιπου τμήματος που δεν είναι σε καλή κατάσταση...

ΓΙΑΝΝΗΣ ΝΑΚΗΣ

ΓΙΩΡΓΟΣ ΛΑΚΟΠΟΥΛΟΣ ΤΕΛΕΥΤΑΙΑ προειδοποίηση

ΑΘΗΝΑ 1981



Κεντρική διάθεση
βιβλιοπωλείο τό ΧΝΑΡΙ
Κιάφας 5, τηλ. 36.05.493

•ΤΑ ΘΕΟΔΩΡΙΑΝΑ•
Μηνιαία έκδοση της
'Αδελφότητας ΘΕΟΔΩΡΙΑΝΩΝ
ΑΡΤΑΣ

Υπεύθυνος έκδοσης σύμφωνα
με τό νόμο:
ΛΕΩΝ ΔΙΑΜΑΝΤΗΣ
Πανεπιστήμιο 69 'Αθήνα
τηλ. 3219444.
Γραφικές Τέχνες Στράτος Ξυνός
Σόλωνος 119 τηλ. 3618070

ΣΥΝΤΑΚΤΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ

1. Λέων Διαμάντης
2. Γιάννης Νάκης
3. Γιώργος Λακόπουλος

- Γραπτά δημοσιεύματα ή μη
δεν έπιστρέφονται
- Άνώνυμες έπιστολές δεν
δημοσιεύονται
- Τά ένυπόγραφα ή μη
άρθρα δεν έκπράζουν
κατ' ανάγκη και τις
άπόψεις της 'Αδελφότητας
- Ετήσια συνδρομή όρχ. 300
- Επιστάγες - έμβλήματα
Παύλος Νταρανάνης
Αιόλου 102, 'Αθήνα
τηλ. 3241325

ΤΟ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ ΤΟΥ ΣΥΝΔΥΑΣΜΟΥ «ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΚΗ ΕΝΟΤΗΤΑ»

Συγχωριανές, Συγχωριανοί,
Λίγο πολύ όλοι γνωρίζετε τα προβλήματα του χωριού μας, που δυστυχώς παραμένουν προβλήματα γιατί ποτέ κανένας υπεύθυνος φορέας δεν πήρε πρωτοβουλία να τα αξιολογήσει και να τα προωθήσει στους εκάστοτε φορείς ώστε αν δεν λυθούν τουλάχιστον να μην αυξηθούν. Με νοσταλγία θυμούμαστε το χωριό τότε που ήταν γεμάτο ζωή απ' τις φωνές των νέων. Σήμερα έμειναν μόνο 5-6 γέροντες και κινδυνεύουμε να εξαφανιστούν

γέροντες και κινδυνεύουμε να εξαφανιστούν με έντελώς απ' το χάρτι.

Εμείς η «ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΚΗ ΕΝΟΤΗΤΑ» σαν υπεύθυνος δημοκρατικός συνδυασμός θα προσπαθήσουμε να συγκεντρώσουμε τα προβλήματα του χωριού να τα αξιολογήσουμε και θα αγωνιστούμε με όλα τα δημοκρατικά μέσα να τα προωθήσουμε δυναμικά, ώστε να γίνουν γνωστά στην πολιτεία που δεν θα άρνηθεί να συμπαράσθαι και να συμβάλει για τη λύση τους.

Ετσι μ' αυτές τις σκέψεις ξεκινάμε σήμερα ένα αγώνα δύσκολο και ζητάμε συμπαράσταση απ' όλους εσάς που συμμερίζεστε τα προβλήματα αυτά και τον αγώνα που κάνουμε και θα κάνουμε για την προκοπή του χωριού μας και για να είμαστε ειλικρινείς απέναντί σας παραθέτουμε ξεκάθαρα τις σκέψεις μας και την τακτική που θα ακολουθήσουμε για να λυθούν κάποια αυτά τα προβλήματα.

Η «ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΚΗ ΕΝΟΤΗΤΑ» εκτιμάει ότι τα κυριότερα προβλήματα του χωριού μας είναι:

1. ΣΥΓΚΟΙΝΩΝΙΑ - ΧΩΡΟΤΑΞΙΑΚΑ - ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟ.
2. ΚΤΗΝΟΤΡΟΦΙΚΑ - ΒΙΟΠΟΡΙΣΤΙΚΑ
3. ΠΟΛΙΤΙΣΤΙΚΑ ΚΑΙ ΤΟΥΡΙΣΜΟΥ.

Θέμα 1ον. Συγκοινωνιακά - Χωροταξικά - Περιβάλλοντος - Οικιστικά.

α. Συγκοινωνιακά προβλήματα

Όλοι γνωρίζουμε σήμερα τα προβλήματα επικοινωνίας του χωριού μας με τ' άλλα χωριά και με την πόλη χειμώνα καλοκαίρι, παρ' όλο που στο παρελθόν ξοδεύτηκαν πολλά χρήματα χωρίς όμως να λυθεί το πρόβλημα και τούτο γιατί κάθε χρόνο τα χρήματα αυτά ξοδεύονταν άπρογραμματίστα και για το ίδιο έργο που όταν τελείωνε το φθινόπωρο, δεν εξυπηρετούσε κανένα, ενώ το χειμώνα καταστρέφονταν για να ξαναγίνει την επόμενη χρονιά με τον ίδιο πρόχειρο τρόπο και για τον ίδιο σκοπό δηλ. για να μην εξυπηρετήσει ούτε την επόμενη χρονιά, έτσι σήμερα ο δρόμος Αθαμάνιο - Θεοδώριανα είναι ο ίδιος που ήταν και πριν είκοσι χρόνια ενώ μέχρι το Αθαμάνιο σήμερα είναι άσφαλτος!

Εμείς θα αγωνιστούμε να αυξηθούν τα κονδύλια για το δρόμο αυτό και να χρησιμοποιηθούν προγραμματισμένα ώστε να άποκατασθεί η επικοινωνία και στο δικό μας χωριό όπως έγινε στο Αθαμάνιο και γενικότερα στα περισσότερα όρεινα χωριά. (Αγναντ, Πράμαντα κλπ.).

Θα αγωνιστούμε και θα πετύχουμε τη σύνδεση του χωριού μας με τον Εθνικό δρόμο Άρτας - Τρίκαλα για να συνεχίσουμε έτσι τον αγώνα που έκανε πατριώτης μας για τη δημιουργία αυτού του δρόμου όταν έκανε πορεία διαμαρτυρίας προς την τότε κυβέρνηση απ' την Άρτα στην Αθήνα.

β. Περιβάλλοντος - Χωροταξικά - Οικιστικά

Σήμερα το χωριό μας είναι καλύτερα να το δει κανένας από μακριά και να φύγει ένθουσιασμένος απ' τις φυσικές του καλόνες παρά να μπει και να δει αυτά που οι άνθρωποι δημιούργησαν (π.χ. βρύση Αι-Νικόλα - πλατεία - Βρουσλέκα - Σφαγεία κλπ.).

Η «ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΚΗ ΚΙΝΗΣΗ» θα άποκαταστήσει τις ζημιές αυτές και θα δώσει στο χωριό ότι του άφαιρέθηκε απ' την άσودασία την άμάθεια και την άνευθυνότητα της μέχρι σήμερα «τοπικής αυτοδιοίκησης». Συγκεκριμένα:

Θα διαμορφώσουμε το χώρο της πλατείας ώστε ο έπισκέπτης να άντλαμάνεται πώς σήμερα στο χωριό ζουν άνθρωποι και το φροντίζουν ενώ ο χωριανός θα αισθάνεται υπερήφανος να κάθεται στην πλατεία του χωριού και να άπολαμβάνει την όμορφιά του χωριού του.

Θα άποκαταστήσουμε τις βρύσες «στο Κέδρο - στον Αι-Νικόλα - στη Βρουσλέκα - στις Κρανίες κλπ.» ώστε να μπορεί κάποιος να κάθεται «χωρίς να βουλώνει τη μύτη του» να πίνει καθαρό νερό και να άπολαμβάνει το χωριό και πέρα από τα καφενεία.

Θα δημιουργήσουμε χώρο πλατείας στον «Αι-Νικόλα» ώστε να εξυπηρετούνται διάφορες άνάγκες του χωριού όπως η άποθήκευση

και διακίνηση οικοδομικών υλικών, πάρκινγκ αυτοκινήτων κλπ. ώστε να μένει στη διάθεση των χωριανών και ξένων ή πλατεία του χωριού.

Θα φροντίσουμε να διανοιγούν δρόμοι μέσα στο χωριό για την εξυπηρέτηση των κατοίκων και θα τελειώσουμε το δρόμο προς τη Βρουσλέκα που έμεινε μισός.

Θα διευρύνουμε τα όρια του οικισμού ώστε να δημιουργηθούν οικόπεδα στο χωριό προς Αι-Θανάση να λυθεί έτσι το πρόβλημα που σήμερα άντιμετωπίζουν πολλοί χωριανοί και ξένοι όταν θέλουν να χτίζουν σπίτι στο χωριό. Θα δημιουργήσουμε Κέντρο Πολιτιστικών έκδηλώσεων και Λαϊκής έπιμορφώσεως, άθλο-παιδιές και Κοινοτικό Γραφείο και λοιπούς κοινόχρηστους και άπαραίτητους χώρους.

Θα φροντίσουμε να μεταφερθούν τα σφαγεία και τα σκουπίδια σε χώρο μακριά από το χωριό ώστε να μην μολύνουν το περιβάλλον.

Τέλος θα φροντίσουμε τα δάση που άρχουν και θα άναδασώσουμε όλα εκείνα τα τμήματα που είναι δυνατόν να άναδασωθούν για την εξυπηρέτηση των κοινών συμφερόντων και όχι της ιδιοτέλειας που βασίλεψε μέχρι σήμερα.

ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΚΗ ΕΝΟΤΗΤΑ

1. Βεντίστας Μιχ. Χρήστος
2. Μαντέλος Χρ. Γιώργος
3. Λάκκας Νικ. Παναγιώτης
4. Παπαγιάννη (σύζ. Ίάν.) Μαριάνθη
5. Σκουτέλας Στέφ. Θωμάς
6. Τζουβάρας Λάμ. Γιώργος
7. Γκορόγιας Άθ. Γιώργος
8. Λιούκας Γ. Κων/νος
9. Σερδενές Κ. Παύλος
10. Πλακιάς Α. Άριστειδης

ΠΑΡΕΔΡΟΣ

Κωστούλας Γ. Ίωάννης

Ματρογιάννης Μώντας

Θέμα 2ον. Κτηνοτροφικά - Βιοποριστικά

α. Κτηνοτροφικά

Γνωρίζουμε όλοι σήμερα ότι η μόνη παραγωγική δύναμη που άπόμεινε στα Θεοδώριανα είναι η κτηνοτροφία που και αυτή λειτουργεί σε δύσκολες συνθήκες άφου ποτέ κανένας δε φρόντισε γι' αυτούς, ούτε η κοινότητα ούτε η πολιτεία με άποτέλεσμα οι κτηνοτρόφοι να αισθάνονται έγκαταλεμμένοι και να άνησυχούν για την τύχη τους.

Όσον άφορά την άγροτοκαλλιέργεια είναι σχεδόν άνυπαρκτή δεδομένου ότι σήμερα δεν καλλιεργούνται ούτε τα μιά κτήματα απ' αυτά που καλλιεργούνταν πριν άπό δέκα πέντε χρόνια και τούτο γιατί!! άφου οι άγρότες δεν βοηθήθηκαν να άναπροσαρμόσουν τον τρόπο καλλιέργειας με σύγχρονα μέσα όπως έγινε σ' άλλες όμοιες περιοχές του Νομού αυτή η καλλιέργεια έγινε άσμφορη. Έτσι τα μόνα έπαγγέλματα που διατηρήθηκαν στο χωριό είναι: Κτηνοτροφίας, καφεντζής, χασάπης και τεχνίτης πολλαπλής χρήσης.

Μέσα λοιπόν σ' αυτές τις συνθήκες θα αγωνιστούμε να ξαναζωντανεύουμε το χωριό και να άποκαταστήσουμε τους κτηνοτρόφους παρακολουθώντας προσεκτικά τα κυβερνητικά προγράμματα γι' αυτό τον τομέα και βοηθώντας υλικά και ήθικά για τη δημιουργία Κτηνοτροφικού Συνεταιρισμού που τον θεωρούμε μοναδική και άπαραίτητη προϋπόθεση για την προκοπή του κλάδου.

Θα αγωνιστούμε και θα διανοιγουμε άγροτικούς δρόμους που θα συμβάλλουν στην άνάπτυξη και τον έκσυγχρονισμό της κτηνοτροφίας και θα ζητήσουμε άπό τα κυβερνητικά προγράμματα να βελτιωθούν οι βοσκότοποι.

β. Βιοποριστικά προβλήματα.

Έκείνο που σήμερα λείπει και άυριο θα παίξει καθοριστικό ρόλο για την άνάπτυξη του χωριού μας είναι η άπασχόληση των κατοίκων για την έξασφάλιση πόρων και τρόπου ζωής.

Σ' αυτή την κατεύθυνση η «ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΚΗ ΚΙΝΗΣΗ» θα δημιουργήσει τις προϋποθέσεις για την άνάπτυξη της οικότεχνιας - χειροτεχνίας όταν είναι δυνατόν και βιοτεχνίας για την καλύτερη άξιοποίηση και έκμετάλλευση των κτηνοτροφικών προϊόντων και τη μεγαλύτερη σε ποσοστό άπασχόληση των κατοίκων.

Θα βοηθήσει για περισσότερη άνάπτυξη της μελισσοκομίας άφου άπάρχουν οι κατάλληλες συνθήκες και η ουσιαστική συμπαράσταση της πολιτείας.

Θα φροντίσει να φθάσουν και μέχρι το δικό μας χωριό οι προσπάθειες της πολιτείας για λαϊκή έπιμόρφωση ώστε όδες οι νέες και οι νέοι που έπιθυμούν να μπορούν να έπωφεληθούν και να άσκηθούν σε μιά τέχνη πρωτεύουσας ή δευτερεύουσας σημασίας όπως

ΑΝΑΚΟΙΝΩΣΗ ΤΟΥ ΛΑΠΣ ΚΩΣΤΗΛΑΤΑ

Έπειδή αυτές τις μέρες δημιουργήθηκε ζήτημα σχετικά με την μετάθεση του Κοινοτικού γιατρού Παναγιώτη Βιάρου, άπό το χωριό μας και έπειδή άναμίχθηκε το όνομα του συλλόγου μας και των μελών του Δ.Σ. ο Σύλλογός μας άνακοινώνει τα παρακάτω:

Ο Κοινοτικός γιατρός υπέβαλε στις 12 Αυγούστου αίτηση μεταθέσεως άπό τα Θεοδώριανα για καθαρά προσωπικούς και οικογενειακούς λόγους όπως γραφεί στην αίτηση του την όποια η Δ/νση Ύγιεινης την διαβίβασε στο Υπουργείο. Την πρόθεσή του αυτή ο γιατρός την κάνει γνωστή και στο ΤΕΒΕ για την διακοπή της σύμβασής του γιατί ο γιατρός των Θεοδώριανων πληρώνεται και άπό το ΤΕΒΕ. Στο ΤΕΒΕ έργάζεται ο άντιπρόεδρος του Συλλόγου μας κ. Παπαγιάννης.

Στις 16 Αυγούστου ο γιατρός φεύγει άπό τα Θεοδώριανα για να παντρευτεί και γυρνώντας να παραδώσει για την όριστική άποχώρησή.

Στις 18 Αυγούστου ο Σύλλογός μας έπικοινωνεί τηλεγραφικά με τον κ. Νομάρχη, του όποιου το ένδιαφέρον για τα Θεοδώριανα είναι συγκινητικό. Και του ζητάει, έπειδή ο γιατρός φεύγει όριστικά άπό τα Θεοδώριανα να μεριμνήσει για την γρήγορη τοποθέτηση νέου και την ίατρική περιθαλψη των κατοίκων μέχρι την τοποθέτηση νέου γιατρού μιάς, και στο χωριό άπάρχουν 3.000 κάτοικοι και παραθεριστές, άπό τους όποιους οι 200 είναι άρρωστοι άπό έπιδημία.

Στις 22 Αυγούστου ο γιατρός έπιστρέφει γιατί γίνεται δεκτή η μετάθεσή του για να παραδώσει και να φύγει όριστικά.

Μέχρι έδώ όλα καλά.

Και τότε μερικοί λαοπολόγοι, εύτυχώς λίγοι, που θέλουν να λέγονται Θεοδωριανίτες, έξασπύσαν μιά άνευ προηγουμένου συκοφαντία σε βάρος καταξιωμένων συγχωριανών μας ότι δέθεν έγινε άναφορά στο γιατρό και άλλα τέτοια τα όποια ειλικρινά ντρεπόμαστε να άναφέρουμε. Και γιατί τό έκαναν αυτό; Πίστεψαν οι άφελείς ότι με τον τρόπο αυτό θα κάνουν την καθαρή Θεοδωριανική ψυχή να τους πιστέψει και να τους συγκινήσει γιατί βλέπετε πλησιάζουν και οι κοινότητες έκλογές.

Ύστερα άπό όλα αυτά:

Πληροφορούμε τους άπανταχού Θεοδωριανίτες ότι:

1) Καμιά άναφορά δεν έγινε σε βάρος του γιατρού γιατί όταν σε δημόσιο ύψάλληλο γίνεται άναφορά και ειδικά για έγκαταλείμνη θέσεως κινείται άμέσως η ποινική διαδικασία. Και αν έσεις είδατε ή μάθατε ότι στα Θεο-

σήμερα γίνεται σ' όλα τ' άλλα χωριά έκτός απ' το δικό μας.

Θέμα 3ον. Προβλήματα Τουρισμού και Πολιτιστικά

Ο Τουρισμός σήμερα στα Θεοδώριανα είναι άνυπαρκτος και τούτο γιατί ποτέ οι κυβερνήτες του χωριού δεν ένδιαφέρθηκαν γι' αυτή την ύπόθεση και ούτε μπόρεσαν να έκτιμήσουν τη σημασία του.

Εμείς σαν υπεύθυνος δημοκρατικός συνδυασμός και με την ύποστήριξη της κυβέρνησης θα άξιοποιήσουμε με τον καλύτερο τρόπο τα κυβερνητικά προγράμματα για τον άγροτικό τουρισμό ώστε να δημιουργήσουμε ξενώνες και όχι επέκταση καφενείων όπως έγινε στο παρελθόν.

Θα προβάλλουμε το χωριό μας με τη βοήθεια των πολιτιστικών συλλόγων που άπάρχουν ώστε να γίνει γνωστό στο πανέλληνο και να άποκτήσει φίλους τουρίστες χειμώνα - καλοκαίρι.

Θα περιποιηθούμε και θα άξιοποιήσουμε το μοναστήρι της Παναγιάς, ώστε να ξανακοιμηθούν άνθρωποι στα κελιά του τουρίστες ή προσκυνητές δεδομένου ότι το μοναστήρι αυτό παρουσιάζει άρκετό άρχαιολογικό και θρησκευτικό ένδιαφέρον τουλάχιστον για τους ξένους και θα κανακάνουμε με την βοήθεια των πολιτιστικών μας συλλόγων το πανηγύρι στις 8 Σεπτεμβρίου όπως γινόταν όταν το χωριό είχε ζωντάνια.

Θα φροντίσουμε με όποιονδήποτε τρόπο να δημιουργήσουμε έπικοινωνία με την Κωστήλατα το χειμώνα ώστε να άξιοποιηθεί κι αυτή με τη σειρά της σαν πύση για χιονοδρομικές δεδομένου ότι έχει όλα τα άπαραίτητα και φυσικά προσόντα.

Τέλος θα συνεργαστούμε στενά με τους πολιτιστικούς μας συλλόγους και θα προσπαθήσουμε να ξαναζωντανεύουμε όλα τα παλιά και ώραια ήθη και έθιμα του χωριού μας.

ΣΚΑΡΠΑΡΙ

Για τον όμορφο συνοικισμό μας Σκαρπάρι που οι πιο πολλοί Θεοδωριανίτες δεν τον ξέρουν και που σε λίγα χρόνια όλη η Ελλάδα θα μιλάει έξ αιτίας του δρόμου ΑΡΤΑ - ΤΡΙΚΑΛΑ ή «ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΚΗ ΚΙΝΗΣΗ» θα ζητήσει:

δώρανα πήγε άνακριτικός ύπάλληλος για άνακρίσεις άλλο τόσο μάθαμε και έμεις.

Άλλωστε τα μέλη του Δ.Σ. μας είναι ύπάλληλοι και ξέρουν άπό ύπάλληλους.

2) Στις 4 Σεπτεμβρίου ο ύπάλληλος του τμήματος Ύγιεινης Κ.Ε. Σίμος παίρνει στο τηλέφωνο τον Πρόεδρο της κοινότητας Κ. Τζαδήμα παρουσία του Νομάρχη κ. Άνδρεάδη σχετικά με το θέμα του γιατρού. Τι του είπε; Μπορείτε να ρωτήσετε τον κ. Τζαδήμα.

3) Στις 8 Σεπτεμβρίου στο γραφείο του Νομάρχη ο γιατρός Κ.Π. Βιάρος δηλώνει έγγράφως ότι όχι μόνο δεν του έγινε σε βάρος του άναφορά άλλα άναγκαρισμένος δηλώνει ότι στα Θεοδώριανα πέρασε τις καλύτερες μέρες του και φεύγει εύχαριστημένος άπό το χωριό μας.

4) Ο Νομάρχη Άρτας κ. Άνδρεάδης δήλωσε ότι όποιος Θεοδωριανίτης θέλει μπορεί να περάσει άπό το γραφείο του, όδός Μ. Γραϊκού για να πληροφορηθεί σχετικά με την μετάθεση του γιατρού.

Τέλος πληροφορούμε τους κ.κ. λαοπολόγους που θέλησαν να συκοφαντήσουν συγχωριανούς τους και ειδικότερα μέλη της Διοίκησης του άνα το Πανελλήνιο καταξιωμένου Συλλόγου «Κωστήλατα» ότι δεν πέτυχαν τίποτε άλλο έκτός άπό του να ξεγυμνωθούν για μιά άκόμα φορά στα μάτια των συγχωριανών των. Πίστεψαν οι άφελείς ότι με τον τρόπο αυτό θα άποκομήσουν πολιτικά ώφέλη. Ο σύλλογός μας παρ' ότι έχει συντριπτικά στοιχεία ένοχής των παραπάνω συκοφαντών δεν πρόκειται να τους κάνει το χάρτι να τους στείλει στον Εισαγγελέα. Τούς παραδίδει στην κρίση των Θεοδωριανιτών και οι Θεοδωριανίτες ξέρουν να κρίνουν.

Η Διοίκηση του Συλλόγου

Άνακοινούμε τη δήλωση όπως την έγραψε ο ίδιος ο γιατρός.

ΑΝΑΚΟΙΝΩΣΗ

Ο γιατρός Βιάρος Παναγιώτης φεύγοντας άπό τα Θεοδώριανα για καθαρά προσωπικούς και οικογενειακούς λόγους εύχαριστα θερμά όλους τους κατοίκους του χωριού που μού συμπαράσάθηκαν κατά την διάρκεια της παρμονής μου στα Θεοδώριανα.

Όποιοδήποτε σχόλιο άλλο είναι έξω άπό την πραγματικότητα.

Φεύγω άπό το χωριό σας με τις καλύτερες έντυπώσεις.

Βιάρος Παναγιώτης

8-9-1982

1) Την διάνοξη του κεντρικού δρόμου Θεοδώριανα - Σκαρπάρι και την διάνοξη του έσωτερικού δρόμου για το σχολείο και την Άγία Παρασκευή.

3) Τόν ήλεκτροφωτισμό άπό την ΔΕΗ.

3) Την κατασκευή ήχυστροφείου για την καλλιέργεια της Πέστροφας ή όποια είναι ή μοναδική σε όλο τον κόσμο και έακουστή σαν «Πέστροφα του Άσπροπόταμου».

Μ' αυτό τον προβληματισμό μ' αυτές τις θέσεις στα προβλήματα του χωριού και με τη διάθεση να αγωνιστούμε σε συνεργασία με όλους τους χωριανούς και με όλους τους φορείς της Πολιτείας, μακριά άπό ιδιοτέλειες και μόνο για το κοινό συμφέρον, ζητάμε σήμερα τη συμπαράστασή σας ώστε όλοι μαζί να αγωνιστούμε και να ξαναζωντανεύουμε το χωριό μας που τόσο αγαπάμε.

Έλάτε λοιπόν να αγωνιστούμε τον αγώνα τον καλόν για την προκοπή του χωριού. Τώρα που όλόκληρη η Ελλάδα ξαναχτίζεται να μην άφήσουμε το δικό μας χωριό να καταδαφιστεί.

ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΚΗ ΕΝΟΤΗΤΑ

Λ. Α. Π. Σ. ΚΩΣΤΗΛΑΤΑ, ΗΕΡΑΤΗΣ ΚΟΙΝΟΤΗΤΑΣ ΑΝΑΚΟΙΝΩΣΗ

Ο Σύλλογός μας θέλοντας, «αφ' ενός μεν» να ξεκαθαρίσει μια για πάντα τη θέση του για την έδρα της Κοινότητάς μας και «αφ' έτέρου» να κλείσει το στόμα αυτών που αδιαστικά νιθυρολογούν συκοφαντικά εναντίον μας

ΑΝΑΚΟΙΝΩΝΕΙ στους άπανταχού Θεοδωριανίτες ότι:

1. Ούτε έγινε, ούτε γίνεται, ούτε θα γίνει λόγος για μεταφορά της ΕΔΡΑΣ της Κοινότητάς μας.

2. Κάθε αντίθετος ψήθυρος επιστρέφεται στους ίδιους τους νιθυριστές.

Η ΔΙΟΙΚΗΣΗ

ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ ΤΟΥ συνδυασμού (ΠΡΟΟΔΕΥΤΙΚΗ ΑΝΑΝΕΩΤΙΚΗ ΚΙΝΗΣΗ) (Π.Α.Κ.) γιά τήν Διοίκηση τής Κοινότητας Θεοδωριάνων

Αγαπητοί μας χωριανοί,

Αν στις επόμενες κοινοτικές εκλογές μας εμπιστευθείτε τήν Διοίκηση τής Κοινότητας, σάς υποσχόμαστε ότι θα καταβάλλουμε κάθε δυνατή προσπάθεια γιά να ξαναδώσουμε στά ΘΕΟΔΩΡΙΑΝΑ τήν ανάπτυξη καί τήν αϊγλη πού πραγματικά τούς άξιζει, καί γιά τίς όποιες υπάρχουν όλες οι άπαιτούμενες προϋποθέσεις γιά νά πραγματοποιηθούν.

Μεταξύ τών άλλων θά βάλουμε σέ πρώτη σειρά ενδιαφέροντος τά εξής θέματα:

1. Οδική σύνδεση του χωριού με τήν Άρτα:

Επί τριάντα χρόνια καί περισσότερα, άπ' όταν πρωτανοίχτηκε ο δρόμος Θεοδωριάνων - Αθαμάνιο, ξεδεύονται κάθε χρόνο μερικά εκατομμύρια καί παρόλα αυτά ή σύνδεση του χωριού μας με τήν Άρτα δέν είναι ακόμα ούτε σίγουρη όλες τίς εποχές του χρόνου ούτε άσφαλής.

Θά επιμείνουμε νά ξεκαθαριστεί πρώτα ποιά χάραξη είναι ή καλύτερη καί μετά θά συγκεντρώσουμε τίς προσπάθειές μας ώστε νά υλοποιηθεί ή λύση αυτή καί τά χρήματα πού δίνονται κάθε χρόνο νά πιάνουν τόπο.

Θά φροντίσουμε επίσης νά μπει τάξη στά δρομολόγια τών λεωφορείων ώστε τό χωριό νά εξυπηρετείται καθόλο τό χρόνο, καί νά εφαρμόζονται οι άποφάσεις τής Νομαρχίας.

2. Σύνδεση του χωριού με τό δρόμο Άρτα - Τρίκαλα.

Θά θέσουμε άπό τήν άρχή τό θέμα σύνδεσης του χωριού μας με τόν υπό κατασκευή δρόμο Άρτα - Τρίκαλα, ώστε με τήν αποπεράτωση του ύπόψη δρόμου νά εξασφαλιστεί γιά τά Θεοδωριάνα ή άσφαλής επικοινωνία με Άρτα καί Τρίκαλα, άνεξάρτητα άπό εποχή καί καιρινές συνθήκες.

3. Αρδευτικά έργα.

Απ' ότι ξέρουμε ή πολιτεία, εφ' όσον υπάρχουν οι προϋποθέσεις (νερά, χωράφια, ενδιαφέρον τών παραγωγών κλπ.) κατασκευάζει με κρατικές πιστώσεις άρδευτικά έργα. Θά ζητήσουμε νά γίνει αυτό καί γιά τό χωριό μας ώστε μερικά τουλάχιστον αϊλάκια όπως του «χωριού» καί τής «Μέσης» νά γίνουν μόνιμα με τσιμέντο ή σωλήνες.

4. Μέτρα γιά τή βελτίωση τής κτηνοτροφίας.

Σέ συνεργασία με τούς κτηνοτρόφους μας θά προσπαθήσουμε νά βοηθήσουμε ώστε νά βελτιωθεί ή θέση των. Μερικοί άπό τούς τομείς στους όποιους θά μπορούσαμε νά συμβάλουμε είναι:

- Ιδρυση καί σωστή λειτουργία κτηνοτροφικού συνεταιρισμού.
- Πρατήριο ζωτροφών.
- Τακτικότερη επίσκεψη κρατικού κτηνίατρου.
- Δρόμοι πρός «Κωστήλατα» καί «Χούνι».
- Βελτίωση βοσκοτόπων (ποτίστρες, άρδευτικά κλπ.).

5. Έσωτερικοί δρόμοι στό χωριό.

Θά φροντίσουμε ώστε ή προσπάθεια πού άρχισε παλαιότερα με τήν κατασκευή του δρόμου Πλατεία - Τάβλα νά συνεχιστεί καί γιά άλλους βασικούς δρόμους μέσα στό χωριό σέ συνδυασμό με τήν κατασκευή ύδραυλικών πού δέν θά επιτρέπουν νά τρέχουν τά νερά σέ όλο τό πλάτος τών δρόμων καί νά τούς κάνουν αδιάβατους.

6. Καθαριότητα.

Γιά ένα χωριό σάν τό δικό μας πού φιλοδοξεϊ μάλιστα νά εξελιχθεί σέ τουριστικό κέντρο τής περιοχής, ο τομέας τής καθαριότητας πρέπει νά προσεχτεί ιδιαίτερα. Μέχρι σήμερα δέν έχει γίνει σχεδόν τίποτα.

Μεταξύ τών μέτρων πού θά πάρουμε είναι:

- Η μεταφορά τών σφαιγίων σέ άλλη θέση καί ή κανονική καί υγιεινή των χρησιμοποίηση.
- Οργάνωση του τρόπου συγκεντρώσεως, μεταφοράς καί άπορρίψεως τών σκουπιδιών.
- Τσιμεντόστρωση ή πλακόστρωση καί στους δευτερευόντες δρόμους του χωριού.

7. Ρυθμιστικό σχέδιο.

Θά φροντίσουμε γιά τή σύνταξη ρυθμιστικού σχεδίου με βάση τό όποιο θά αναπτυχθεί καί θά επεκταθεί μελλοντικά τό χωριό ώστε νά μήν υπάρχουν τά σοβαρά λειτουργικά προβλήματα τών χωρίς σχέδιο οικισμών (δρόμος κλπ.).

Θά βρούμε καί θά θέσουμε στη διάθεση τών ενδιαφερομένων συγχωριανών μας, τύπους σπιτιών πού νά μήν άπομακρύνονται πολύ άπ' τίς μορφές τής τοπικής λαϊκής αρχιτεκτονικής.

8. Άξιοποίηση τών βουνών μας.

Τά βουνά μας είναι άπ' τά όμορφότερα τής χώρας. Επιπλέον είναι καί κατάλληλα γιά πάσης φύσεως χειμερινές καί θερινές ψυχαγωγικές δραστηριότητες. Θά ζητήσουμε άπ'

τό κράτος καί άπ' τούς άρμόδιους φορείς νά κατασκευάσουν τά βασικά έργα τουριστικής ύποδομής (καταφύγιο - πιστες - ξενοδοχείο).

Θά φροντίσουμε νά ιδρυθεί στό χωριό μας όρειβατικός σύλλογος καί θά εξετάσουμε τήν περίπτωση συστάσεως εταιρίας λαϊκής βάσης γιά τήν αξιοποίηση γενικά του βουνού μας.

9. Συνεργασία με άλλους συλλογικούς φορείς τής Κοινότητας.

Θά συνεργαστούμε στενά με τήν εκκλησιαστική επιτροπή γιά νά βρούμε τρόπο γιά τήν αξιοποίηση τής περιουσίας τής εκκλησίας πρός όφελος τόσο τής ίδιας όσο καί τής Κοινότητας γενικότερα. (Ανέγερση στη θέση του παλαιού σχολείου κτιρίου πού νά χρησιμοποιηθεί γιά Κοινοτικό γραφείο, γραφείο Συνεταιρισμού, άγροτικό ιατρείο, γραφείο μορφωτικού Συλλόγου, Ξενώνας, αϊθουσα συγκεντρώσεων, αϊθουσα βιβλιοθήκης κλπ.) όσο καί γιά τήν ρύθμιση άλλων σχετικών θεμάτων.

Επίσης στενή θά είναι ή συνεργασία μας με τόν Συνεταιρισμό, τήν Αδελφότητα καί τόν σύλλογο στην Άρτα.

10. Εξασφάλιση διανυκτερεύσεων γιά τούς ξένους.

Εφόσον ή άνωτέρω (9) προσπάθεια δέν καρποφορήσει καί εφόσον ή ιδιωτική πρωτοβουλία δέν καλύψει έγκαιρα τό θέμα, θά στραφούμε πρός άλλες κατευθύνσεις (επιδοτήσεις, δάνεια κλπ.) ώστε νά εξασφαλιστεί γιά τά Θεοδωριάνα ή δημιουργία σέ πρώτη φάση ενός ικανού αριθμού δωματίων σέ μόνιμη βάση γιά τίς ανάγκες τών πάσης φύσεως επισκεπτών του χωριού μας (χιονοδρόμοι, όρειβάτες, άπλοι τουρίστες κλπ.).

11. Δημιουργία χώρου παρκάριαματος.

Θά προσπαθήσουμε νά λύσουμε τό σοβαρό αυτό πρόβλημα του χωριού μας κατά τούς καλοκαιρινούς ιδιαίτερα πένες πού επείδη δέν υπάρχει άλλος χώρος, μετατρέπεται ή πλατεία σέ χώρο παρκάριαματος καί γκαράζ, γιά τά πολυάριθμα αυτοκίνητα.

Τά μέλη του Συνδυασμού

1. Λάμπας Α. Γεώργιος
2. Ζώης Χ. Δημήτριος
3. Κατσούλας Χ. Θωμάς
4. Κουλούκης Α. Γεώργιος
5. Τζαδής Γ. Κων/νος
6. Παπαντζίκος Ι. Παν/της
7. Σερδενές Χ. Αντώνιος
8. Σκουτέλας Δ. Ιωάννης
9. Στόγιας Β. Δημήτριος
10. Τζαλοκάστας Σ. Κων/νος

Πάρεδρος: Σταμάτης Β. Γεώργιος

12. Οικοτεχνία - Βιοτεχνία.

Θά ζητήσουμε σάν Κοινότητα άπ' τόν αντίστοιχο φορέα τής Πολιτείας νά ιδρύσει ειδικό παράρτημα στό χωριό μας γιά τήν αξιοποίηση καί διάδοση τής πλούσιας πείρας ιδιαίτερα τών υφαντικών, τής πλεκτικής, του κεντήματος, σέ συνδυασμό με τίς νεοεπιβές καί τά μαντάνια μας.

13. Πρότυπος οικισμός.

Θά ζητήσουμε νά όριστεί τό χωριό μας σάν πρότυπος οικισμός, έπειδή συγκεντρώνει όλες τίς προϋποθέσεις με συνέπεια νά αποκτήσει όλα τά ευεργετήματα άπό έναν τέτοιο χαρακτηρισμό. (Χορηγήσεις, τεχνική βοήθεια κλπ.).

14. Στεγαστικό θέμα.

Θά φροντίσουμε ώστε τά κριτήρια με τά όποια θά δίνονται τά στεγαστικά δάνεια νά είναι άντικειμενικά καί νά παίρνουν ύπόψη τήν οικογενειακή καί οικονομική κατάσταση τών ενδιαφερομένων.

15. Πρότυπος οικισμός καί έκπολιτιστικές έκδηλώσεις.

Θά φροντίσουμε, σέ συνεργασία με τούς άλλους συλλογικούς φορείς τών Θεοδωριανών, γιά τήν όργάνωση καί παρουσίαση διαφόρων παραδοσιακών καί μορφωτικών έκδηλώσεων, γιά τήν άνύψωση του πολιτιστικού επίπεδου τών συγχωριανών μας.

16. Προστασία τού περιβάλλοντος.

Θά επιδιώξουμε ώστε νά ληφθούν άπ' τήν πολιτεία τά κατάλληλα μέτρα γιά νά περιοριστεί ή νά άποτραπεί ο κίνδυνος νέων κατολισθήσεων στην περιοχή μας.

17. Τηλεφωνική επικοινωνία.

Θά κάνουμε παραστάσεις πρός τόν ΟΤΕ καί θά επιμείνουμε γιά νά βρεθούν οι αϊτίες καί νά ληφθούν τά κατάλληλα μέτρα ώστε τά αυτοματα τηλεφώνια του χωριού μας νά μήν παρυσιάζουν τόσο συχνές βλάβες.

18. Η Έδρα τής Κοινότητας.

Επειδή γιά τό θέμα αυτό τόπο πολλή συζήτηση έγινε κατά τό πρόσφατο παρελθόν,

δηλώνουμε καί άπ' τή θέση αυτή πώς όχι μονάχα ή Έδρα τής Κοινότητας δέν θά μετακινηθεί, αλλά καί πώς ο άρχηγός του συνδυασμού μας, εφόσον μάς τιμήσει ή πλειοψηφία τών συγχωριανών μας θά έγκατασταθεί σάν πρόεδρος τής Κοινότητας, μόνιμα στά Θεοδωριάνα.

19. Διοίκηση.

Τέλος υποσχόμαστε νά άσκήσουμε τή διοί-

κηση του χωριού μας με πνεύμα δικαιοσύνης καί άντικειμενικότητας πρός όλες τίς κατευθύνσεις, νά δώσουμε τήν εύκαιρία στους συγχωριανούς μας νά μετέχουν με συγκεντρώσεις καί συζητήσεις στην λήψη τών αποφάσεων γιά τά διάφορα θέματα πού άπασχολούν τό χωριό μας, καί νά καταβάλλουμε κάθε δυνατή προσπάθεια γιά νά κάνουμε πράξη τίς παραπάνω έπαγγελίες μας.

ΑΝΑΚΟΙΝΩΣΗ

Του Συνδυασμού « ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΚΗ ΕΝΟΤΗΤΑ »

Ως αρχηγός του συνδυασμού « ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΚΗ ΕΝΟΤΗΤΑ » για τήν διεκδίκηση τής προεδρίας του χωριού μας κατά τής Κοινοτικής εκλογές τής 17 Οκτώμβρη 1982

ΑΝΑΚΟΙΝΩΣΗ

στους απανταχού Θεοδωριανίτες ότι, τόσο εγώ όσο καί οι υποψήφιοι σύμβουλοι μου είμαστε αντίθετοι στους ψιθυρους για μεταφορά τής ΕΔΡΑΣ τής Κοινότητάς μας, πρòθυμοι όμως νά εξυπηρετήσουμε τα συμφέροντα καί τίς ανάγκες των συγχωριανών μας όπου κι αν βρίσκονται, εφ' όσον μας τιμήσουν με τήν ψήφο τους.

ΤΑΚΗΣ ΒΕΝΤΙΣΤΑΣ

ΑΝΑΚΟΙΝΩΣΗ Συνδυασμού Π.Α.Κ. (Προοδευτική Άνανεωτική Κίνηση)

Αγαπητοί χωριανοί

Τό χωριό μας τό έχει προικίσει πλουσιοπάροχα ή φύση ώστε νά είναι ένα άπό τά όμορφότερα χωριά τής πατρίδας μας. Αυτό δέν τό λέμε μονάχα έμεις οι Θεοδωριανίτες αλλά καί όλοι οι ξένοι πού τό έχουν κατά καιρούς επισκεφτεί.

Δέν είναι όμως μονάχα ή όμορφιά πού δίνει στό χωριό μας μία ιδιαίτερη σπουδαιότητα. Είναι καί οι σχετικά πολλοί καί πλούσιοι φυσικοί πόροι (νερά, λιβάδια, χωράφια δάση κλπ.) πού άν άναπτυχθούν κατάλληλα θά κάνουν τήν περιοχή μας καί πολύ παραγωγική.

Έχει λοιπόν τό χωριό μας πολύπλευρο καί λαμπρό μέλλον καί ιδιαίτερα άν όλα τά παραπάνω συνδυαστούν με τόν υπό έκτέλεση έθνικό δρόμο Άρτα - Τρίκαλα.

Παρόλα όμως τά παραπάνω πλεονεκτήματα τό χωριό μας δέν άναπτύχθηκε τόσο όσο θά μπορούσε καί όσο θά έπρεπε.

Υπάρχουν διάφοροι λόγοι γιά τήν καθυστερημένη αυτή άνάπτυξη του χωριού μας, μεταξύ τών όποιων είναι καί ή έλλειψη καλής καί νοικοκυρεμένης διοίκησης.

Ατομικά συμφέροντα, μικροπολιτικοί, προσωπικοί έγωισμοί, στείρα αντιπολιτευτική διάθεση, εκμετάλλευση καταλοίπων ψυχώσεων του παρελθόντος καί ανθρώπινες αδυναμίες, δέν επέτρεψαν ώστε τό χωριό μας νά έχει τήν κατάλληλη διοίκηση γιά νά ακολουθήσει με αυτή τό δρόμο τής προόδου.

Χωριανοί,

Όλες οι ένέργειες γιά τήν προκοπή του χωριού ξεκινάν καί πρέπει νά ξεκινάν άπ' τή Διοίκηση τής Κοινότητας. Όσο καί νά φροντίζουν τά έκτός Διοίκησης πρόσωπα όσες έπιρροές καί νά έχουν αυτά στά διάφορα όργανα τής πολιτείας (υπηρεσίες, όργανισμοί κλπ.) καί όσο καλοστημένα καί νά είναι τά αντίστοιχα έπιχειρήματα δέν γίνεται τίποτα άν όλα αυτά δέν υιοθετηθούν καί δέν ξεκινήσουν άπ' τήν Κοινότητα.

Γι' αυτό τά πρόσωπα πού αποτελούν τή Διοίκηση τής Κοινότητας καί περισσότερο ο Πρόεδρος πρέπει νά είναι άμερόληπτα, νά έχουν όρεξη καί δύναμη γιά έργασία, νά έχουν ευρύτητα στις άντιλήψεις συνεργαζόμενα πρός όλες τίς κατευθύνσεις νά μήν έπιρρεάζονται άπό άλλους παράγοντες στά κοινοτικά των καθήκοντα καί νά είναι πάνω άπό προσωπικές άντιπάθειες, οικογενειακές διαφορές καί μικροσυμφέροντα.

Αγαπητοί μας,

Δυστυχώς καί με τίς εκλογές πού έρχονται, άν αφήσουμε τά πράγματα όπως πηγαίνουν τό χωριό μας κινδυνεύει νά μήν άποκτήσει καί πάλι τή Διοίκηση πού θά τό νοικοκυρέυε καί θά προωθούσε τήν άνάπτυξη του.

Αγαπητοί μας χωριανοί.

Η άγάπη μας γιά τό χωριό, ή πείρα μας στά θέματα του χωριού καί τά προβλήματα τών χωριανών μας, οι φόβοι μας πώς ή κατάσταση στό χωριό δέν πρόκειται νά βελτιωθεί άν δέν σταματήσουν οι πάσης φύσεως διχόνοιες, μάς όδήγησαν στην άπόφαση νά ζητήσουμε τήν ψήφο σας στις επόμενες εκλογές, γιά νά έργαστούμε με όλες μας τίς δυνάμεις γιά τήν προκοπή του τόπου μας.

Σας καλούμε λοιπόν νά μάς περιβάλετε με τήν έμπιστοσύνη σας γιά νά μπορούμε όλοι μαζί:

— Νά σταματήσουμε τή διχόνοια πού έπικρατεί στό χωριό μας κατά τά τελευταία χρόνια.

— Νά βρούμε καί νά προωθήσουμε τίς καλύτερες λύσεις γιά τά πολλά καί δύσκολα προβλήματα πού άπασχολούν τήν περιοχή καταγωγής μας.

— Νά σταματήσουμε τίς διακρίσεις τών συγχωριανών μας καί τή συμπεριφορά μας πρός αυτούς, άνάλογα με τήν περιοχή πού μένουν τόν περισσότερο καιρό, (Χειμωνιάτες, Άρτινοί, Αθηναίοι) ή με τό πολιτικό κόμμα πού άνήκουν, ή με τό έπάγγελμά των (κτηνοτρόφοι, έπαγγελματίες κλπ.) ή σύμφωνα με διάφορα άλλα κριτήρια (συγγενείς, φίλοι κλπ.).

— Νά επιστρατεύσουμε τούς επιστήμονες καί τούς άλλους ειδικούς συγχωριανούς μας γιά νά τούς ζητήσουμε τίς συμβουλές των όπου αυτές χρειάζονται καί νά τίς εφαρμόσουμε γιά τό καλό τής ιδιαίτερης πατρίδας μας.

— Νά ζητήσουμε με έπιχειρήματα αλλά καί με έμπιστοσύνη καί συνέπεια τή βοήθεια τής Πολιτείας καί τήν έπέμβασή της γιά τήν άνάπτυξη τής περιοχής πρός όφελος τόσο τών κατοίκων του χωριού μας όσο καί τής έθνικής οικονομίας γενικότερα. — Νά βελτιώσουμε τίς συνθήκες ζωής τών συγχωριανών μας πού μένου μόνιμα εδώ, αλλά καί νά δημιουργήσουμε προϋποθέσεις γιά νά γυρίσουν καί νά εγκατασταθούν στό χωριό καί πολλοί άπ' τούς ξενητεμένους συμπατριώτες μας, όπως άλλωστε είναι σήμερα καί τό πρόγραμμα τής Πολιτείας.

Καί με τίς σκέψεις αυτές, αγαπητοί μας συγχωριανοί, πού ξεκινάν μονάχα άπ' τήν άγάπη μας γιά τόν τόπο πού γεννηθήκαμε καί άπ' τήν πίστη μας στις δυνατότητες πού έχει αυτός ο τόπος γιά νά άνάπτυχθεί, σάς καλούμε όλους άφού σκεφτείτε πολύ σάν Θεοδωριανίτες, άνεξάρτητα άπό συγγενικούς ή φιλικούς δεσμούς, πρός άλλους συνυπονήφους καί άνεξάρτητα επίσης άπό πολιτικές ή άλλες σκοπιμότητες, νά μάς περιβάλλετε με τήν έμπιστοσύνη σας γιά νά μπορούμε αυτή τή φορά νά φέρουμε όλοι μαζί μία πραγματική αλλαγή στη νοοτροπία καί στη συμπεριφορά μας ώστε νά γίνουν τά Θεοδωριάνα πάλι όπως καί παλιότερα, ή καλύτερη κομόπολη τών Τζουμέρκων.

‘Η όμιλία του Γ. Γραμματέα της ‘Αδελφότητας στις εκδηλώσεις ΓΕΩΡΓΙΚΟΙ ΣΥΝΕΤΑΙΡΙΣΜΟΙ: ΣΚΟΠΟΙ - ΔΡΑΣΤΗΡΙΟΤΗΤΕΣ -

‘Αγαπητοί χωριανοί

‘Όπως είναι σε όλους σας γνωστό ή ‘Αδελφότητα Θεοδωριαντών ‘Αρτας πού έχει 52 χρόνια ζωής και δράση για δεύτερη συνεχή χρονιά διοργανώνει και πραγματοποιεί πολιτιστικές εκδηλώσεις στο χωριό μας τόν δεκαπενταύγουστο σέ συνεργασία και με τό σύλλογο ΛΑΠΣΘΑ «Κωστήλάτα». Σκοπός των εκδηλώσεων αυτών είναι ή πολιτιστική, πνευματική και κοινωνική ανάπτυξη των κατοίκων σέ συνδυασμό και με τήν τουριστική αξιοποίηση τής περιοχής μας. Στά πλαίσια των εκδηλώσεων αυτών είναι και ή σημερινή σύντομη όμιλία μου με θέμα: «‘Ο γεωργικός συνεταιρισμός - σκοποί - λειτουργία - αποτελέσματα».

‘Ο όργάνωση και λειτουργία των πάσης φύσεως συνεταιρισμών στηρίζεται στό σύνταγμα τής ‘Ελλάδας, πού ως γνωστόν είναι ό υπέρτατος νόμος τού κράτους, δηλαδή ό νόμος των νόμων. Τό άρθρο 12 παρ. 1 τού συντάγματος όρίζει: «Οί ‘Ελληνες έχουν τό δικαίωμα όπως συνιστούν ενώσεις και σωματεία μη κερδοσκοπικού σκοπού τηρούντες τούς νόμους». ‘Η παράγραφος 5 τού ίδιου άρθρου όρίζει: «Οί πάσης φύσεως γεωργικοί και αστικοί συνεταιρισμοί αυτοδιοικούνται κατά τούς όρους τού νόμου και τού καταστατικού τελούντες υπό τήν προστασία και έποπτεία τού κράτους υποχρεωμένοι νά μεριμνών διά τήν ανάπτυξιν αυτών». ‘Ετσι τό δικαίωμα τού συνεταιρίζεσθαι πού όπως είπαμε κατοχυρώνεται από τό άρθρο 12 τού συντάγματος συμπεριλαμβάνεται στά άτομικά και κοινωνικά δικαιώματα τού ανθρώπου. Κάθε ‘Ελληνας και ‘Ελληνίδα πού ασχολείται με τήν γεωργία, τήν κτηνοτροφία καθώς και με άλλο παρόμοιο επάγγελμα έχει τό δικαίωμα νά συμμετάσχει έλεύθερα και χωρίς δέσμευση όταν θέλει νά αποχωρήσει σέ κάποια συνεταιριστική όργάνωση με σκοπό τήν ισότιμη συνεργασία και άμοιβαία βοήθεια των συνταίρων στήν εξυπηρέτηση και προαγωγή τής ιδιωτικής αυτών οικονομίας. ‘Ο,τι δέν μπορεί νά πετύχει κάποιος μόνος του τό πετυχαίνει με τή συμμετοχή του στό συνεταιρισμό. ‘Η δύναμη με τήν ένωση δηλαδή ό ένας για τούς πολλούς και οί πολλοί για τόν ένα. ‘Η συνένωση τής προσπάθειας, ή συνολική διάθεση κεφαλαίων και εργασίας προάγει καλύτερα τά άτομικά και συνολικά συμφέροντα. ‘Ετσι ό γεωργός ή ό κτηνοτρόφος με τή συμμετοχή του σέ κάποια συνεταιριστική όργάνωση θά αισθάνεται δυνατός και θά εξυπηρετεί καλύτερα τά συμφέροντά του γιατί δέν θά μένει άβοήθητος στίς έκβιαστικές διαθέσεις των εξαγωγών και των χονδρεμπόρων πού προσπαθούν με τίς κάθε μορφής πιέσεις και πανουργίες νά τού προσφέρουν μικρότερες τιμές στήν αγορά των προϊόντων του. Γίνεται άντιληπτό ότι με καλύτερες τιμές ό κόπος του δέν πηγαίνει χαμένος. ‘Αλλωστε, σήμερα πολλές συνεταιριστικές όργανώσεις προωθούν στήν κατανάλωση άπευθείας τά προϊόντα των μελών τους χωρίς τήν παρέμβαση των μεσάζοντων. ‘Ετσι προσφέρουν θετικές υπηρεσίες στό κοινωνικό σύνολο άφού οί καταναλωτές αγοράζουν τά προϊόντα σέ χαμηλές τιμές μιά και οί μεσάζοντες χονδρέμποροι εξουδετερώνονται. Σάν πιστοποίηση όλων αυτών άρκει νά τονίσουμε ότι οί γεωργικοί συνεταιρισμοί φέρουν άπευθείας τά προϊόντα στήν αγορά και έτσι βοηθούν τήν Κυβέρνηση πού προσπαθεί νά εξουδετερώσει τό κύκλωμα των χονδρεμπόρων. Παράλληλα ό γεωργός και ό κτηνοτρόφος μέσα από τό συνεταιρισμό διευκολύνεται στή συσκευασία, τυποποίηση, διακίνηση, διάθεση, αποθήκευση, μεταφορά των προϊόντων. Προμηθεύεται λιπάσματα, σπόρους, ζωα, ζωοτροφές, άλευρα, γεωργικά φάρμακα κλπ. Οί πολλές ωφέλειες προκύπτουν από τούς σκοπούς και τίς δραστηριότητες των συνεταιρισμών πού σέ γενικές γραμμές είναι



Στιγμιότυπο άπ’ τήν όμιλία

οί εξής:

1. ‘Η συσκευασία, ή συγκέντρωση, ή τυποποίηση, αποθήκευση, συντήρηση, μεταφορά καθώς και ή πώληση των προϊόντων των επιχειρήσεων των μελών του.
 2. ‘Η προμήθεια πρώτων ύλων (λιπασμάτων, φαρμάκων, σπόρων), ζωών, ζωοτροφών καθώς και έφοδίων ή καταναλωτικών αγαθών πού είναι χρήσιμα για τίς ανάγκες των γεωργικών και κτηνοτροφικών εκμεταλλεύσεων ή τής οικιακής οικονομίας όπως π.χ. άλευρα, λάδια, κλπ.
 3. ‘Η εκτέλεση έγγειοβελτιωτικών έργων για τήν καλύτερη αξιοποίηση των γεωργικών ή κτηνοτροφικών εκμεταλλεύσεων των μελών του δηλ. άρδευτικών έργων κλπ.
 4. ‘Η παροχή κάθε είδους έπιστημονικής ή τεχνικής βοήθειας για τή βελτίωση τής παραγωγής ή τή μείωση τού κόστους αυτής.
 5. ‘Η όργάνωση εκδηλώσεων (σεμιναρίων κλπ.) με σκοπό τήν παροχή τεχνικής και συνεταιριστικής εκπαίδευσης ή έμπροσφωσης των μελών.
 6. ‘Η παροχή δανείων τού συνεταιρισμού στό μέλη του.
 7. ‘Η παροχή υπηρεσιών πρós τό δημόσιο ή τήν ‘Αγροτική ή άλλη Τράπεζα ή πρós άλλο νομικό πρόσωπο δημοσίου ή ιδιωτικού δικαίου με άμοιβή.
 8. ‘Η συμμετοχή τού γεωργοκτηνοτροφικού συνεταιρισμού σέ επιχειρήσεις κοινής ωφέλειας ή σέ άνώνυμες εταιρίες ή εταιρίες περιορισμένης ευθύνης πού έχουν παρόμοιους σκοπούς και έφόσον ή συμμετοχή αυτή προάγει τά συμφέροντα των μελών τού παραπάνω συνεταιρισμού.
- Οί σκοποί πού ανέφερα πιο πάνω είναι ένδεικτικοί γιατί κάθε συνεταιρισμός στό καταστατικό του μπορεί νά συμπεριλάβει και άλλους σκοπούς και δραστηριότητες. Με τό νόμο 921 τού 1979 πού συμπληρώνεται και τροποποιείται σέ όρισμένα άρθρα του από τό νόμο 1257/10-6-1982 οί γεωργικοί συνεταιρισμοί είναι ιδιότυπες εταιρίες πού αποτελούνται από πρόσωπα ασχολούμενα κατά κύριο ή δευτερεύοντα επάγγελμα με τή γεωργία ή κτηνοτροφία και έχουν μεταβλητό αριθμό μελών. ‘Η μεταβλητότητα των μελών οφείλεται στό ότι ή έγγραφη και ή αποχώρηση των μελών είναι έλεύθερη. Οί προϋποθέσεις συμμετοχής στό συνεταιρισμό είναι ή άπασχόληση τού ενδιαφερόμενου με τή γεωργία κατά κύριο ή δευτερεύοντα επάγγελμα (όταν κάποιος έχει άλλο επάγγελμα και παράλληλα βοηθητικά ασχολείται και με τή γεωργία). ‘Αλλοι συνεταιρισμοί είναι οί κτηνοτροφικοί, πτηνοτροφικοί, μελισσοκομικοί, οί δασικοί και οί συνεταιρισμοί άγροτικής βιοτεχνίας. Οί συνταίροι σέ όλους τούς συνεταιρισμούς έχουν δικαίωμα αγοράς μέχρι τριών μερίδων, πού τό κατώτερο όριο κάθε μιάς είναι 5.000 δραχμές. ‘Εχουν δικαίωμα μιάς μόνο ψήφου άσχετα με τόν αριθμό μερίδων. ‘Η αποχώρηση από τό συνεταιρισμό είναι έλεύθερη. ‘Ενώ αυτά συμβαίνουν με τούς γεωργικούς συνεταιρισμούς όλης τής χώρας δυστυχώς δέν συμβαίνουν τά ίδια και με τόν γεωργοκτηνοτροφικό συνεταιρισμό Θεοδωριανών πού είναι άνα-

καστικός συνεταιρισμός συνδιαχείρισης και συνιδιοκτησίας τής Κωστήλάτας. Οί άναγκαστικοί συνεταιρισμοί ύπάρχουν στούς νόμους 602/1915 και Ν.Δ. τού 1923. Προστατεύονται από τό σύνταγμα και συγκεκριμένα τό άρθρο 12 παρ. 6 όρίζει: «‘Επιτρέπεται διά νόμου ή σύστασις άναγκαστικών συνεταιρισμών άποβλεπόντων στήν εκπλήρωση σκοπών κοινής ωφέλειας ή κοινής εκμεταλλεύσεως γεωργικών εκτάσεων εξασφαλισμένης πάντως ίσης μεταχείρισης των συμμετασχόντων». ‘Ο συνεταιρισμός τού χωριού μας από τήν σύσταση και λειτουργία του έχει ένα καταστατικό παμπάλαιο, πρόχειρο, γεμάτο άσάφειες και έλλείψεις πού δέν ανταποκρίνεται στή σημερινή πραγματικότητα και εξέλιξη. Τό σημερινό καταστατικό πού έπρεπε νά είχε τροποποιηθεί τουλάχιστον πρίν από 20 χρόνια — ή αυτό βαρύνονται όλα τά προηγούμενα Διοικητικά Συμβούλια — εγκρίθηκε με τήν ύπ’ αριθ. 28/22-12-1924 άπόφαση τού Ειρηνοδικείου Βουργαρελίου. Μοναδικός σκοπός αυτού τού άναγκαστικού συνεταιρισμού είναι ή μίσθωση τής Κωστήλάτας πού είναι γνωστή στό Πανελλήνιο. ‘Η αγορά τής Κωστήλάτας έγινε στίς 22-6-1883 και τού χρόνου θά γιορτάσουμε τά 100 χρόνια από αυτή. ‘Η ύπογραφή τού συμβολαίου αγοράς έγινε στό συμβολαιογραφείο τού Ι. Βάλλα στήν ‘Αρτα, μεταξύ των Δημητρίου Γ. ‘Αντωνόπουλου, ‘Ιωάννη Ν. ‘Αντωνόπουλου και Δημητρίου Ν. ‘Αντωνόπουλου πού είχαν τήν συγκυριότητα εξ άδιαιρέτου και μεταξύ των χωριανών μας Παναγιώτη Κομπορόζου γιατρού και Δημητρίου Νάκη, Μητρο Γιάννη, Φώτη Τζιούνη και Χρήστου Νάκη κτηνοτρόφων. Οί μεριδοϋχοι ήταν 131 και άργότερα έγιναν μεριδοϋχοι όλοι σχεδόν οί κάτοικοι τού χωριού μας και έτσι ό αριθμός αυτών έφτασε στούς 174. Σήμερα με τήν κληρονομική διαδοχή ύπάρχουν μεριδοϋχοι πού έχουν τό 1/10 ή ακόμα τό 1/18 μιάς μερίδας. Οί 174 όμως μερίδες είναι σταθερές. Δικαιώματα σ’ αυτό τό συνεταιρισμό έχουν όσα μέλη έχουν μερίδα στήν Κωστήλάτα. ‘Ετσι οί άλλοι Θεοδωριανείς πού δέν έχουν μερίδα αποκλείονται από τή συμμετοχή τους στόν παραπάνω συνεταιρισμό. Για νά κάνουμε μία σύντομη άναδρομή στήν πορεία του στα 58 χρόνια ζωής του θά βρούμε θετικά και άρνητικά στοιχεία. Στά θετικά σημεία συμπεριλαμβάνονται τά πολλά έργα τού χωριού μας πού φέρουν τή σφραγίδα του και έγιναν από τά χρήματα τής μίσθωσης τής Κωστήλάτας. Σέ γενικές γραμμές τά έργα αυτά είναι τά εξής:

1. ‘Η κατασκευή γεφυρών όπως: Παραποτάμου Γκούρα, Καμάρα, ή γέφυρα στίς βρύσες ‘Αη Νικόλα, Λαύρου 60%, στό Καταφύγι 60%.
2. ‘Υγειονομική και φαρμακευτική περίθαλψη των κατοίκων για 15 χρόνια.
3. Περίφραξη και αναδάσωση περιοχής Κουτσοχέρι (συμμετοχή 30%).
4. Κατασκευή τού πρώτου στήν ‘Ελλάδα ύδροηλεκτρικού έργου τό 1937 στό χωριό μας με συμμετοχή 100%.
5. Συντήρηση ιερού ναού ‘Αγίου Γεωργίου, κατασκευή στέγης με κεραμίδια, τού νάρθηκα, προπύλαια κλπ.

6. Συντήρηση παλαιού Δημοτικού σχολείου, αγορά οικόπεδου πολλών στρεμμάτων για τήν άνέγερση τού νέου καθώς και εγκατάσταση τού προσωρινού λυομένου (συμμετοχή 100%).

7. ‘Αγορά οικόπεδου και κατασκευή οικοδομής πού στεγάζεται τό φυλάκιο Χωροφυλακής.

8. ‘Ανέγερση ιερού ναού ‘Αγίας Παρασκευής (συμμετοχή 30%, ‘Αγίας Τριάδας (100%), ‘Αγίας Παρασκευής Σκαρπαρίου (50%).

9. Τσιμεντόστρωση όδων μέσα στό χωριό, κατασκευή άρδευτικών αύλακιών 2.000 περίπου μέτρων.

10. Διάνοιξη άμαξιτής όδου από πλατεία πρós Βροσυλλέκα - Νεράϊδα με συμμετοχή 100%.

11. Κατασκευή ποτιστρών στήν Κωστήλάτα.

12. Κατασκευή κτιρίου στή θέση Καραούλι για τήν τοποθέτηση των άναμεταδοτών ΕΡΤ και YΕΝΕΔ. Κατασκευή άναμεταδότου ΕΡΤ. Παροχή ρεύματος εκ τής ΔΕΗ στούς άναμεταδότας.

Αυτά είναι σέ γενικές γραμμές τά έργα τού συνεταιρισμού τίς ωφέλειες τίς απολαμβάνουμε έμεις σήμερα και σά φόρο τιμής οφείλουμε νά εύγνωμονούμε αυτούς πού συνέβαλαν στήν κατασκευή τους.

Αυτά τά έργα περιλαμβάνονται στά θετικά σημεία τού συνεταιρισμού για νά αναφέρουμε τώρα τά άρνητικά σημεία πού είναι ή κακή λειτουργία αυτού. ‘Ο έντοπισμός για τά αίτια τής κακής λειτουργίας γίνεται σέ δύο σημεία. Πρώτα-πρώτα στό θεσμικό πλαίσιο και δεύτερο στό πρόσωπα πού κατά καιρούς διοικούσαν τόν συνεταιρισμό τού χωριού μας. Στό θεσμικό πλαίσιο συμπεριλαμβάνεται τό καταστατικό πού με τίς πολλές ατέλειες και έλλείψεις δέν βοηθούσε καθόλου στήν καλή λειτουργία τού συνεταιρισμού. Τό καταστατικό δέν είχε πληρότητα και δέν αναφέρονταν στόν διακανονισμό των μερίδων λόγω κληρονομικής διαδοχής πού λόγω τού κατακερματισμού αυτών σέ πολύ μικρά ποσοστά δημιουργεί τεράστια προβλήματα, στό θέμα τής έπρωσώπησης στίς γενικές συνελεύσεις, τής μεταβίβασης των δικαιωμάτων, τού τακτικού άποθεματικού κλπ. ‘Ενα καταστατικό με πληρότητα θά βοηθούσε πολύ, γιατί είναι ό οδηγός λειτουργίας τού Συνεταιρισμού. Στό άλλο σκέλος τής κακής λειτουργίας τού συνεταιρισμού έντοπίζεται ότι μερικά πρόσωπα πού ήταν κατά καιρούς μέλη των Διοικητικών Συμβουλίων δέν είχαν ούτε τή στοιχειώδη μόρφωση και ικανότητες πού ήταν τελείως άπαραίτητες.

‘Ελλειψη μελέτης τού καταστατικού σέ συνδυασμό με άδιαφορία για μία σωστή λειτουργία τού συνεταιρισμού και έφαρμογή έστω των θεμελιωδών διατάξεων. ‘Ελάχιστη πληροφόρηση των μελών για τίς δραστηριότητες και τήν οικονομική κατάσταση, μή έγκαιρη γνωστοποίηση τού προγράμματος προϋπολογισμού και άπολογισμού, πρόχειρη άνάθεση έργων. ‘Από τήν άλλη πλευρά υπεύθυνοι είναι και οί συνταίροι πού δέν έδειχναν τό ανάλογο ενδιαφέρον και δραστηριότητα για έλεγχο και άυστηρή κριτική κατά τή διάρκεια των γενικών συνελεύσεων. ‘Η αλήθεια είναι ότι τό σημερινό Διοικητικό Συμβούλιο από τήν πρώτη στιγμή πού ανέλαβε έργάστηκε σκληρά, νοίκυρεπε τό συνεταιρισμό και ενδιαφέρθηκε άμέσως για τήν τροποποίηση τού καταστατικού και για τό σκοπό αυτό έξουσιοδότησε δύο μέλη τής ‘Αδελφότητας.

‘Η σημερινή κυβέρνηση διεπίστωσε ότι πολλοί συνεταιρισμοί στήν ‘Ελλάδα δέν λειτουργούν σωστά γι’ αυτό άμέσως έκανε προσπάθειες νά διαμορφώσει ένα θεσμικό πλαίσιο πού θά συμβάλει στήν έξυγίανση τού συνεταιριστικού κινήματος γιατί πιστεύει ότι αυτό θά βοηθήσει

(συνέχεια στή σελ. 7)

«Αύγουστος 1982» ΑΠΟΤΕΛΕΣΜΑΤΑ

(συνέχεια από σελ. 6)

πολύ στην παραπέρα ανάπτυξη της χώρας μας. Ο νόμος 1257 που ψηφίστηκε στη Βουλή πρόσφατα αποβλέπει στην εξυγίανση και στον εκδημοκρατισμό των συνεταιρισμών για να μπει όπως τονίστηκε στην εισήγηση του Νομοσχεδίου αυτού η δημοκρατία σε κάθε χωριό, σε κάθε σπίτι, στο χωράφι, στο περιβάλλον, στη σπάνη.

Οι κυριότερες διατάξεις του νόμου αυτού είναι οι εξής:

1) Καθιερώνεται η άπλη αναλογική στις αρχαιρεσίες για να μπορούν να εκλεγούν άτομα από όλους τους συνδυασμούς (ανάλογα με τον αριθμό των ψηφών). Έτσι θα υπάρξει αντιπροσωπευτικότητα τάσεων και ιδεών.

2) Οι γεωργικοί συνεταιρισμοί και ενώσεις είναι υποχρεωμένες μέσα σε τρεις μήνες από τη δημοσίευση αυτού του νόμου να αναπροσαρμόσουν τα καταστατικά τους στις διατάξεις αυτού του νόμου. Έτσι θα τροποποιηθούν όλα τα παλαιά καταστατικά που είναι όλο ατέλειες και ελλείψεις και που δεν προάγουν το γενικότερο συμφέρον των συνεταιριζομένων.

3) Μέσα σε τέσσερις μήνες πρέπει να γίνουν αρχαιρεσίες για την εκλογή νέων Διοικητικών και Έποπτικών Συμβουλίων καθώς και αντιπροσώπων στις δευτεροβάθμιες συνεταιριστικές ενώσεις.

Οι παραπάνω ρυθμίσεις αφορούν και τον δικό μας αναγκαστικό συνεταιρισμό συνιδιοκτησίας και συνδιαχείρισης της Κωστηλάτας. Με απόφαση του τωρινού Διοικητικού Συμβουλίου είχε ανατεθεί η τροποποίηση του καταστατικού σε δύο μέλη του Δ.Σ. της Αδελφότητας. Αυτές τις μέρες μάλιστα έχει παραδοθεί το καινούργιο καταστατικό και πρέπει να εγκριθεί από τη Γενική συνέλευση των συνεταιριζομένων. Μετά πρέπει να ακολουθήσουν αρχαιρεσίες στις οποίες πρέπει να θέσουν υποψηφιότητα και να εκλεγούν άτομα ικανά που θα αξιοποιήσουν κατά τον καλύτερο τρόπο τα εισοδήματα του συνεταιρισμού από τη μίσθωση της Κωστηλάτας. Αυτές τις μέρες πληροφορήθηκα ότι ιδρύθηκε κτηνοτροφικός συνεταιρισμός που μέλη του είναι κτηνοτρόφοι. Τώρα που θα τροποποιηθεί το καταστατικό και αυτό του συνεταιρισμού είναι απαραίτητη η επέκταση των σκοπών του ώστε να είναι γεωργοκτηνοτροφικός και μέλη του να είναι όλοι οι Θεοδωριανίτες που ασχολούνται κατά κύριο ή δευτερεύοντα επάγγελμα με τη γεωργία ή την κτηνοτροφία. Έτσι με τον καινούργιο συνεταιρισμό, θα ωφεληθεί η γεωργία και η κτηνοτροφία πράγμα που θα βοηθήσει ώστε να μην έρημωθει το χωριό μας. Προς την κατεύθυνση αυτή θα πρέπει να βοηθήσει και η πολιτεία με διάφορα κίνητρα που πρέπει να νομοθετήσει. Ο Συνεταιρισμός από την πλευρά του πρέπει να μισθώνει την Κωστηλάτα μέσα σε λογικά πλαίσια ώστε να μην επιβαρύνονται οι κτηνοτρόφοι με υπερβολικά. Σίγουρα με αυτή την ενέργεια θα βοηθήσει την κτηνοτροφία.

ΓΙΑΝΝΗΣ ΝΑΚΗΣ

ΑΝΑΓΕΝΝΗΣΙΣ - ΠΡΟΟΔΟΣ

1. Χάιδος Ίωάννης
2. Βεντίστας Έλευθέριος
3. Διαμάντης Ν. Χρήστος
4. Γκορόνις Γ. Δημήτριος
5. Χάιδος Χ. Δημήτριος
6. Σαμέντζας Αθανάσιος
7. Σταμάτης Έλευθέριος
8. Κουτσούκης Κων/νος
9. Παπατάσης Μιχαήλ

ΠΑΡΕΔΡΟΣ

1. Λιούκας Βασίλειος
2. Τζιούνης Παναγιώτης

ΤΟ 3ο ΠΑΓΚΟΣΜΙΟ ΠΑΝΗΠΕΙΡΩΤΙΚΟ ΣΥΝΕΔΡΙΟ

Στις 27, 28 και 29 Αυγούστου στάθηκε ομορφα Γιάννινα έγινε το 3ο Παγκόσμιο Πανηπειρωτικό Συνέδριο που ήταν αναπτυξιακό, δηλαδή που είχε σαν σκοπό την ανάπτυξη της Ηπείρου σε όλους τους αναπτυξιακούς τομείς. Τις εργασίες του παραπάνω συνεδρίου παρακολούθησαν με ενδιαφέρον και συμμετείχαν ενεργά σε αυτές περισσότεροι από 600 συνέδριοι - αντιπρόσωποι Ηπειρωτικών Σωματείων της Ελλάδας αλλά και πολλών χωρών του εξωτερικού. Μεταξύ αυτών και τέσσερις Θεοδωριανίτες: 1. ο κ.

Γράφει ο ΓΙΑΝΝΗΣ Ν. ΝΑΚΗΣ

Λέων Διαμάντης πρόεδρος της Πανηπειρωτικής Συνομοσπονδίας και της Αδελφότητάς μας που προήδρευσε στο συνέδριο με επιτυχία. 2. ο Γιώργος Λακόπουλος, που είχε σημαντική προσφορά στη διεξαγωγή του συνεδρίου. 3. ο Γιάννης Ν. Νάκης Γενικός Γραμματέας της Αδελφότητας ως τακτικός αντιπρόσωπος αυτής, ο οποίος υπέβαλε στην Οργανωτική Επιτροπή γραπτή παρέμβαση που αφορούσε τα προβλήματα της περιοχής μας και 4. ο κ. Αθανάσιος Ντάσκας επίσης τακτικός αντιπρόσωπος του Συλλόγου μας. Το 3ο Παγκόσμιο Πανηπειρωτικό Συνέδριο άρχισε το πρωί της 27 Αυγούστου με σύντομο χαιρετισμό των Υπουργών, Υφυπουργών, βουλευτών, εκπροσώπων των κομμάτων, Νομάρχων, Δημάρχων κλπ. Αξίζει να τονιστεί ότι το συνέδριο παρακολούθησαν πολλοί Υπουργοί όπως: 1. ο Υπουργός Δημοσίων Έργων κ. ΤΣΟΧΑΝΤΖΟΠΟΥΛΟΣ 2. ο Υπουργός Εμπορίου κ. ΜΩΡΑΙΤΗΣ 3. ο Υπουργός Εργασίας κ. Γιαννόπουλος 4. ο Υφυπουργός Οικονομικών κ. Δ. ΤΣΟΒΟΛΑΣ 5. ο Υφυπουργός Εξωτερικών κ. ΠΑΠΟΥΔΙΑΣ. Επίσης παρευρέθηκαν όλοι σχεδόν οι βουλευτές της Ηπείρου. Η κυβέρνηση διά του στόματος του Υπουργού Δημοσίων Έργων διαβεβαίωσε το λαό της Ηπείρου ότι θα γίνουν πολλά αναπτυξιακά έργα που θα συντελέσουν στην ανάπτυξη της. Επίσης, ότι τα πορίσματα του συνεδρίου θα συμπεριληφθούν στο πενταετές αναπτυξιακό πρόγραμμα.

Στη συνέχεια ο πρόεδρος της Πανηπειρωτικής Συνομοσπονδίας κ. Λεωνίδας Διαμάντης έκανε μία κεντρική εισήγηση που κατά θανάσιον τρόπο τόνισε ότι σήμερα η Ηπειρος είναι μία έρημη περιοχή με εισόδημα κατ' άτομο κατά 30% λιγότερο απ' αυτό των κατοίκων άλλων περιοχών. Υπεύθυνες για την άθλια κατάσταση της Ηπείρου μας είναι οι προηγούμενες κυβερνήσεις που δεν είχαν εφαρμόσει κανένα αναπτυξιακό πρόγραμμα. Έργα απαραίτητα δεν έχουν γίνει αν και έχουν περάσει τόσα χρόνια από την απελευθέρωση. Συγκεκριμένα ο δρόμος "Αρτα - Τρίκαλα" παρά τη σπουδαιότητά του ενώ έχει αρχίσει εδώ και 50 χρόνια εν τούτοις δεν έχει τελειώσει. Δυστυχώς κάθε φορά που έμεις οι Ηπειρώτες ζητούσαμε την κατασκευή ενός έργου οι κυβερνήσεις μας έλεγαν ότι η Ελλάδα διέρχεται δύσκολες στιγμές και πρέπει να κάνετε θυσίες. Αλλά θυσίες έκαναν μόνο οι Ηπειρώτες και όχι οι κάτοικοι άλλων περιοχών που έπαιρναν εκατομμύρια για εκτέλεση παρόμοιων έργων. Μπροστά σε αυτή την τραγική κατάσταση πολλοί πατριώτες μας έπαιρναν το δρόμο της ξενιτιάς. Σήμερα με την κυβέρνηση της αλλαγής διαγράφονται ευνοϊκές προοπτικές σχετικά με την ανάπτυξη της Ηπείρου που θα έχουν σαν αποτέλεσμα την επιστροφή των Ηπειρωτών στις ρίζες τους.

Στη συνέχεια έγιναν θαυμάσιες εισηγήσεις από επιστήμονες της περιοχής μας που αφορούσαν όλους τους αναπτυξιακούς τομείς όπως: Γεωργία - κτηνοτροφία, Βιοτεχνία - οικόπεχνα, βιομηχανία, ορυκτός πλούτος, ενάλιος πλούτος, δασοπονία, συγκοινωνιακή υποδομή, τουρισμός, παραδοσιακοί οικισμοί,



Τό μεγάλο ενδιαφέρον των συνέδρων για τις εργασίες του Συνεδρίου επιβεβαιώσε τη σημασία του.

ή εκπαίδευση στην Ηπειρο, αποδημία - παλινόστηση, υγεία, κληροδοτήματα και Ηπειρωτική στέγη. Οι επιστήμονες εισηγητές με τις παραπάνω εισηγήσεις επιστημονικά τεκμηριωμένες απέδειξαν ότι η Ηπειρος σε όλους τους τομείς έχει αξιόλογες πλουτοπαραγωγικές πηγές που αν αξιοποιηθούν θετικά θα φέρουν πάλι τα παιδιά κοντά της. Καθολική είναι η διαπίστωση ότι η Ελλάδα δεν είναι ή ψωροκώσταινα όπως μας έλεγαν μερικοί εδώ και τόσα χρόνια για να βολεύονται οι ίδιοι και για να μην διεκδικούν οι υπόλοιποι Έλληνες τα δικαιώματά τους, και ότι η Ηπειρος δεν είναι μία φτωχή και άγονη περιοχή. Έγινε φτωχή και έρημη λόγω της εγκληματικής αδιαφορίας των προηγούμενων κυβερνήσεων, που δεν έφηρμωσαν κανένα συγκεκριμένο αναπτυξιακό πρόγραμμα. Έτσι αρκετά εκατομμύρια Ηπειρώτες διασκορπίστηκαν στα αστικά κέντρα της Ελλάδας αλλά και στα πέρατα της γης. Σε γενικές γραμμές τριάντα τρία χρόνια μετά τον εμφύλιο του 1949 η Ηπειρος παρουσιάζει την εξής εικόνα: χωράφια χωρίς αγρότες και εργάτες χωρίς εργοστάσια. Περνάει ίσως την πιο κρίσιμη φάση της ιστορίας μας. Είναι σήμερα από τις πιο καθυστερημένες περιοχές της χώρας μας. Η συμμετοχή της περιοχής στο ακαθάριστο εθνικό προϊόν όχι μόνο είναι μικρή αλλά παρουσιάζει συνεχή πτώση. Η υποαπασχόληση και περιορισμένη ζήτηση δημιουργούν προϋποθέσεις για μετανάστευση. Τα βασικά έργα υποδομής λείπουν. Το οδικό δίκτυο της Ηπείρου που είναι η βάση για την παραπέρα ανάπτυξη όλων των κλάδων είναι κακής βατότητας και χρειάζεται σημαντικές βελτιώσεις. Η οδική σύνδεση με τα υπόλοιπα διαμερίσματα της χώρας είναι ανεπαρκής και κυρίως ανατολικά προς τη μεριά της Πίνδου απαράδεκτη.

Τα λιμάνια της Πρέβεζας και Ήγουμενίτσας έχουν περιορισμένη κίνηση και λειψές εγκαταστάσεις. Το σιδηροδρομικό δίκτυο τελείως ανύπαρκτο. Η απαράδεκτη αυτή κατάσταση μπορεί να αλλάξει σε σύντομο χρόνο με την εφαρμογή επιμερισμένων αναπτυξιακών προγραμμάτων για όλους τους τομείς: όπως γεωργία - κτηνοτροφία, βιοτεχνία - οικόπεχνα, βιομηχανία, (υδάτινο δυναμικό, επεξεργασία, τυποποίηση γεωργοκτηνοτροφικών προϊόντων κλπ.), ορυκτός πλούτος (πετρέλαιο, μάρμαρα, φωσφορίτες, γύψος κλπ.), δασοπονία (αξιοποίηση και εκμετάλλευση των δασών), ενάλιος πλούτος (ιχθυοκαλλιέργεια και εκμετάλλευση αμβρακικού κόλπου και γλυκών νερών με την καλλιέργεια πέστροφας, χελιδών, σολωμού κλπ.).

Για πρώτη φορά ίσως σε ένα συνέδριο έγινε τόσο αξιόλογη δουλειά που θα

βοηθήσει σίγουρα στην ανάπτυξη της Ηπείρου μας.

Τα συμπεράσματα του 3ου Παγκόσμιου συνεδρίου είναι τα εξής:

— Η ΗΠΕΙΡΟΣ βρίσκεται σε όρια και επικίνδυνο στάδιο αναπτυξιακής καθυστέρησης και πληθυσμιακής αραιώσης.

— Αιτία της πληθυσμιακής αραιώσης της Ηπείρου είναι η εκτεταμένη αποδημία στο εσωτερικό και εξωτερικό.

— Είναι τόση η καθυστέρηση ώστε το μέσο κατά κεφαλή εισόδημα του Ηπειρώτη είναι κατά 30% χαμηλότερο από το εισόδημα των κατοίκων της άλλης Ελλάδας που και εκείνο είναι πολύ χαμηλό.

— Βασική αιτία του κακού αυτού είναι η μόνιμη ως τώρα κρατική αδιαφορία για την Ηπειρο τόσο λόγω της γενικότερης παραμέλησης της περιφέρειας, όσο και από την υποβάθμιση, ειδικότερα του Ηπειρωτικού χώρου εκ μέρους των κυβερνήσεων.

— Άλλη αιτία στάθηκε ο εμφύλιος πόλεμος που σε μεγάλο μέρος διαδραματίστηκε στην Ηπειρο και οι συνέπειές του ιδιαίτερα ο αναγκαστικός εκπατρισμός πολλών Ηπειρωτών.

— Από την άλλη πλευρά στη διακήρυξη τονίζεται η διαπίστωση ότι: Η Ηπειρος έχει τεράστιες πλουτοπαραγωγικές πηγές και δυνατότητες ανάπτυξης ικανές να κρατήσουν τους κατοίκους στον τόπο τους αλλά και να προσελκύσουν με παλινόστηση τα απόδημα παιδιά της.

— Όμως με τη σημερινή οδική απομόνωση καμμία ανάπτυξη δεν μπορεί να γίνει ενώ με το σημερινό καθεστώς της ΕΟΚ όχι μόνο δεν διευκολύνεται αλλά αντίθετα δυσχεραίνεται η ανάπτυξη της Ηπείρου.

— Η πολιτική αλλαγή του τελευταίου χρόνου αποτελεί θετικό παράγοντα και προικνίζεται ότι υπάρχουν πια οι δυνατότητες για ανάπτυξη τόσο της περιφέρειας όσο και της Ηπείρου ειδικότερα.

— Οι Ηπειρώτες όλης της γης πρέπει να βοηθήσουν ήθικά και οικονομικά τη γενέτειρά τους και τη γη των πατέρων τους.

Συγχαρητήρια στην Πανηπειρωτική Συνομοσπονδία που διοργάνωσε ένα τόσο αξιόλογο συνέδριο.

Γιάννης Ν. Νάκης

ΚΟΙΝΩΝΙΚΑ

ΓΕΝΝΗΣΕΙΣ

Η Αγνή σζς. Κριτ. Παπαγιάννη γέννησε κορίτσι.

Η ΑΔΕΛΦΟΤΗΤΑ

Κάθε φορά που έχουμε δημοτικές εκλογές, βρισκόμαστε στην ιδιαίτερα δύσκολη θέση να αποφασίσουμε αν η αδελφότητά μας, που όπως είναι γνωστό έχει και μέλη της συμπατριώτες όλων των πολιτικών αποχρώσεων, θα πάρει θέση ή θα μείνει μακριά απ' τη διαμάχη που γίνεται με σκοπό την επικράτηση των υποψηφίων και την εν συνεχεία ανάληψη της εξουσίας.

Μέχρι τώρα, φαινομενικά και επίσημα, η θέση της 'Αδελφότητας, και λέγοντας η θέση της 'Αδελφότητας εννοώ τη θέση του Δ.Σ. που κάθε φορά τύχαινε να είναι στη διοίκηση, ήταν ότι δεν πρέπει να αναμιχθεί στις εκλογές, γιατί υπάρχει κίνδυνος να

Τού Λεωνίδα Γ. Διαμάντη, Δικηγόρου Προέδρου της 'Αδελφότητας

διασπαστεί η ενότητα των μελών της. 'Η άποψη αυτή είναι κατ' αρχήν σωστή, αλλά με όρισμένες προϋποθέσεις, κυριότερες απ' τις οποίες είναι α) οι εκλογές να διεξάγονται τίμια εκ μέρους όλων των υποψηφίων και σε πολιτισμένο και ήπιο κλίμα χωρίς ακρότητες και προσωπικές αντιδικίες. β) 'Όλα τα μέλη του Δ.Σ. της 'Αδελφότητας να τηρήσουν την υπόσχεση και αυτοδέσμευσή τους και να μην προβαίνουν σε καμμία πράξη που μπορεί να ερμηνευθεί σαν ανάμιξη στις εκλογές. γ) Στις εκλογές να μην έχει δοθεί απ' την κυβέρνηση και τα υπόλοιπα κόμματα, πολιτικό χρώμα και να μην έχουν χρώσει τα Κόμματα δικό του το κάθε ένα υποψήφιο και τέλος να υπάρχει ομαλός πολιτικός βίος στη χώρα χωρίς δικτατορίες και διορισμούς των Κοινοτικών αρχόντων.

'Απ' ό,τι όμως είναι γνωστό σε όλους, οι παραπάνω προϋποθέσεις ποτέ δεν υπήρχαν, γιατί και τα Κόμματα, πάντα μέχρι τώρα, έχουν δώσει πολιτικό χρώμα στις εκλογές και τα εκάστοτε Διοικητικά Συμβούλια της 'Αδελφότητας δεν μπόρεσαν ή δεν θέλησαν να κρατήσουν ουδέτερότητα και ανεξαρτησία και η χώρα μας δοκιμάστηκε πρόσφατα από μια εφτάχρονη δικτατορία που κατήλυσε όλους τους θεσμούς και μεταξύ αυτών και την ανεξαρτησία της Τοπικής Αυτοδιοίκησης, διορίζοντας τους Κοινοτικούς αρχόντες μέχρι και το πιο μικρό και απόμακρο χωριουδάκι.

Τά μέλη της 'Αδελφότητάς μας κατά την συντριπτική τους πλειοψηφία, ασκούν τά πολιτικά τους δικαιώματα στο χωριό μας. Και τά υπόλοιπα μέλη της συνδέονται μ' αυτό άρρηκτα και δεν παραλείπουν ευκαιρία να δείξουν έμπρακτα και με πολλούς τρόπους τό τεράστιο ενδιαφέρον τους γιά την ιδιαίτερη πατρίδα τους. Είναι λοιπόν φυσικό και εύλογο, όλοι αυτοί οι άνθρωποι, κάθε φορά που γίνονται δημοτικές εκλογές, να ενδιαφέρονται άμεσα γιά τους Κοινοτικούς αρχόντες, γιατί απ' τη σωστή επιλογή και εκλογή τους, εξαρτάται ή πρόοδος του τόπου. Δεδομένου δέ ότι όλοι τους ανήκουν σε κάποιο πολιτικό χώρο και δεδομένου ότι αυτή τους την πολιτική τοποθέτηση είναι αδύνατο να την ξεχάσουν κατά τις ημέρες των Δημοτικών και Κοινοτικών εκλογών, άφου και οι επίσημοι πολιτικοί φορείς, όπως προανάφερα, δίνουν πολιτικό χρώμα σ' αυτές κάθε φορά, μέχρι τώρα βρεθήκαμε μπροστά στο παράξενο φαινόμενο να κρυβόμαστε πίσω από τό δάκτυλό μας. Δηλαδή να λέμε ότι ή 'Αδελφότητα δεν παίρνει θέση στις εκλογές και απ' την άλλη μεριά όλοι μας, τόσο τά μέλη του Δ.Σ., όσο και τά απλά μέλη, λίγο ή πολύ να αναμιγνύομαστε σ' αυτές άνοιχτά και πολλές φορές με έμφαση και πείσμα.

Θά σταθώ σε δύο-τρεις περιπτώσεις που είναι και πρόσφατες και όλοι τις θυμούνται και που είχαν μεγάλη σημασία γιά την ενότητα των μελών της 'Αδελφότητάς μας.

1) Μετά την πτώση της Χούντας και επειδή τότε κρίθηκε ότι έπρεπε να μην εκλεγεί ο διορισμένος απ' τη Χούντα, αλλά και άποτυχημένος Κοινοτάρχης, ή συντριπτική πλειοψηφία των μελών μας, θεώρησε καθήκον της να πάρει άνοιχτά θέση και να υποστηρίξει άλλον υποψήφιο, ό οποίος και εκλέχτηκε.

2) Στις δεύτερες μετά την μεταπολίτευση Κοινοτικές εκλογές ή 'Αδελφότητα αποφάσισε να μην αναμιχθεί. Παρά ταύτα, άρκετά

Οι Δημοτικές εκλογές και ή πολιτικοποίησή τους

μέλη του Δ.Σ. της, αλλά και άλλα απλά μέλη της 'Αδελφότητας πήγαν στο χωριό και όπως καταγγέλλθηκε επίσημα από πολλούς και άξιοπιστους συμπατριώτες μας πήραν θέση υπέρ του διορισμένου παλιότερα απ' τη Χούντα υποψηφίου. Καταγγέλλθηκε μάλιστα ότι διέδιδαν ότι ή θέση τους ήταν και θέση της 'Αδελφότητας. 'Αποτέλεσμα αυτής της τακτικής, υπήρξε ή δημιουργία σάλου και σύγχυσης, άκολουθήσαν οι γνωστοί σ' όλους δικαστικοί άγώνες που κράτησαν 3 όλόκληρα χρόνια, ή τελεσίδικη καταδίκη ενός συμπατριώτη μας σε φυλάκιση γιά ψευδορκία και τελικά ή άκύρωση των πρώτων εκλογών και ή επανάληψή τους και οι τύχες του χωριού ανατέθηκαν όχι σ' αυτούς που ψηφίστηκαν την πρώτη φορά, αλλά σ' αυτούς που κατάφεραν να τις άκυρώσουν, παρασύροντας συμπατριώτες μας σε ψευδορκίες και ψευδομαρτυρίες. Ένα άλλο αποτέλεσμα αυτής της τακτικής υπήρξε ή διαμάχη των δύο πολιτιστικών συλλόγων του χωριού μας που κράτησε άλλα 3 περίπου χρόνια. Τελικά πλήρωσαν όλοι και κύρια τό χωριό μας άφου χάθηκε μία ακόμα τετραετία χωρίς να γίνει κάποιο σοβαρό έργο στο χωριό μας. Καί όταν ή σημερινή διοίκηση της 'Αδελφότητας αποκατέστησε τις σχέσεις μας με τον πολιτιστικό σύλλογο των συμπατριωτών μας της 'Αρτας και την ήρεμία μεταξύ των συμπατριωτών μας, λίγοι ευτυχώς συμπατριώτες μας, αντί να μάς συγχαρούν μάς επέπληξαν άγρια.

3) Στις επικείμενες εκλογές της 17ης 'Οκτώβρη ή 'Αδελφότητα δεν είχε πάρει καμμία απόλυτως θέση. Παρά ταύτα μερικοί συμπατριώτες μας, μέλη της 'Αδελφότητας, και μέλη του Διοικητικού της Συμβουλίου, διέδιδαν στο χωριό τόν Άγιοστο ότι ή 'Αδελφότητα «διόρισε» υποψήφιο Πρόεδρο και ότι δόθεν έδωσε γραμμή να ψηφισθεί ο κ. Γ. Λάππας.

'Επίσης μία ομάδα από μέλη της 'Αδελφότητας, που κατά παράδοξο τρόπο πρωτοστατούσαν μερικοί που στις προηγούμενες εκλογές ψήφισαν άνοιχτά τόν διορισμένο απ' την Χούντα Κοινοτάρχη (τό όμολόγησαν κατά καιρούς και οι ίδιοι και δικαιολογήθηκαν ότι τό έκαναν γιά να μή μεταφερθεί ή έδρα της Κοινότητας), μάζωσαν στο χωριό ύπογραφές με τό πρόσχημα ότι θά κάνουν τοπική ομάδα του ΠΑΣΟΚ, και τις όποιες ύπογραφές στή συνέχεια, τις χρησιμοποιούσαν λέγοντας ότι όσοι ύπογραφωσαν ύποστηρίζουν τόν κ. Γιώργο Λάππα. 'Αποτέλεσμα αυτής της ένέργειας ήταν να διαμαρτυρηθούν πολλοί και να ζητάνε τη διαγραφή τους απ' την κατάσταση γιάτί γιά άλλο λόγο έβγαλαν την ύπογραφή τους. 'Εδω άς μου επιτραπεί να κάνω μία παρένθεση. Οι συμπατριώτες μας αυτοί που πρωτοστάτησαν σ' αυτή την ένέργεια, οι περισσότεροι χθεσινói ψηφοφόροι του άκροδεξιού ύποψηφίου, θέλησαν να κατελώσουν τό ΠΑΣΟΚ, και δεν γνώριζαν ούτε τους στοιχειώδεις κανονισμούς λειτουργίας του Κινήματος. Βέβαια την απάντηση την πήραν απ' την Νομαρχιακή 'Αρτας του ΠΑΣΟΚ, όπου προσέφυγαν, προσπαθώντας ν' άποσπάσουν κάποια δήλωση ύποστηρίξης, αλλά στή συνέχεια άρχισαν να διαδίδουν ότι τό ΠΑΣΟΚ που επίσημα άνακοίνωσε ότι ύποστηρίζει τόν κ. Τάκη Βεντίστα, έκαμε λάθος, ότι δεν τους ρώτησε κλπ. Δεν γνωρίζουν δηλαδή ότι τό Κίνημα παίρνει τις αποφάσεις του μέσα από συνελεύσεις των όργάνων του, στα όποια συμμετέχουν μόνο μέλη του. Πώς είχαν την άξίωση, άφου οι ίδιοι δεν θέλησαν να γίνουν ποτέ μέλη του ΠΑΣΟΚ να τους ρωτήσει τό ΠΑΣΟΚ; Και με ποίο τρόπο θά τους ρωτούσε, άφου ποτέ δεν άπτησαν στα γραφεία του και συνεπώς δεν τους ήξερε; Μήπως έπρεπε να κάνει δημοψήφισμα, γιά να διαλέξει τους ύποψηφίους Κοινοτάρχες;

4) Μερικοί άλλοι, άκόμη και μέλη του Δ.Σ. της 'Αδελφότητας κάνουν αυτές τις μέρες στην 'Αθήνα άνοιχτά προεκλογική κίνηση υπέρ του κ. Λάππα και άνάλαβαν και ύποχρέωση να μισθώσουν πουλμαν γιά τη μεταφορά των ψηφοφόρων του κ. Λάππα. Κατά τά άλλα ή 'Αδελφότητα τηρεί ουδέτερότητα!!!!

'Απ' όλα τά παραπάνω προκύπτει ότι μέχρι τώρα, κάθε φορά που γίνεται Κοινοτικές εκλογές, παίζουμε τό κρυφτούλι και κοροϊδεύομαστε μεταξύ μας με τό να λέμε ότι ή 'Αδελφότητα δεν άναμιγνύεται στις εκλογές.

Μ' αυτά τά δεδομένα αλλά και με τό άναμφισβήτητο γεγονός ότι ή 'Αδελφότητα είναι ένας πολιτικοποιημένος όργανισμός που σάν κύριο σκοπό έχει την παντοειδή ανάπτυξη και πρόοδο του χωριού μας, πιστεύω ότι, ή άπόφαση που πήρε πρόσφατα τό Δ.Σ. της 'Αδελφότητας να άναμιχθεί και να πάρει θέση στις επικείμενες εκλογές, είναι πέρα γιά πέρα σωστή.

'Η θέση αυτή ενισχύεται άκόμη περισσότερο από την τεράστια σημασία που έχουν οι Δημοτικές εκλογές αυτή τη φορά αλλά και από τό ότι στην πράξη δεν μπορεί να γίνει άλλιώς. Βέβαια θά ύπάρξουν μερικές δυσάρεστες αλλά νομίζω ότι προέχει τό γενικότερο συμφέρον. Πιστεύω ότι τό καλύτερο νοούμενο συμφέρον έξυπηρετείται καλύτερα. Έαν τό παιχνίδι γίνεται μ' άνοιχτά χαρτιά και όχι με κλεφτοπόλεμο όπως μέχρι τώρα.

Αυτά βέβαια άπηχούν τις προσωπικές μου αντίληψεις πάνω στο θέμα. Δηλώνω όμως ότι, μετά την νέα άπόφαση του Δ.Σ. ότι ή 'Αδελφότητα δεν πρέπει να άναμιχθεί στις εκλογές και με την όποία άνακαλείται ή προηγούμενη άπόφαση σύμφωνα με την όποία είχε αποφασισθεί να πάρουμε θέση (χωρίς βέβαια να αποφασισθεί ποιόν θά ύποστηρίξουμε) τη σέβεται άπόλυτα αν και πιστεύω ότι αυτό σε τίποτα δεν έξυπηρετεί τό συμφέροντα του χωριού άφου μάλιστα μερικά μέλη του Δ.Σ. πήραν άνοιχτά θέση υπέρ όρισμένου ύποψηφίου.

ΣΥΝΔΡΟΜΕΣ

	Δρχ.
'Ανδρέας Παπατζίκος 'Αθήνα	500
Βασίλειος Τζούφας 'Αρτα	100
Ευάγγελος Σκουτέλας	500
'Ελισάβετ Λακοπούλου	1000
Γιάννης 'Α. Κοντογιάννης	500
Γεώργιος Κάτσινος ('Εκάλη)	1000
'Ιωάννης Τσιβίκας, Χαϊδάρη	1000
Κων/νία 'Ικαριού - Διαμάντη	300
Κων/νος Ζώνης	1000
'Ιωάννης Σιμόπουλος	1000
Βασίλης Μακρυθανάσης, 82	500
Γεωργάρας Δημήτριος, 81-82	600
Χρήστος Πλεύρης, 'Αθήνα 82	1000
Κων/νος Πλεύρης, 'Αρτα 82	1000
'Ιωάννης Πλεύρης, 'Αρτα 82	1000
Γεωργίου Δάφνη, Πάτρα	500
'Αθανάσιος Στεργιούλης, 'Αργίvio	500
(Νέα δ/ση - Μπότσης Προυσιωτίσσης 'Αργίvio.)	
Κων/νος Παπατζίκος (Παραμυθιά) 82	500
Κων/νος Σιώκης, Κομπότι 82	600
'Αθαν. Παπαχρήστου, 'Αρτα 82	300
'Ιωάννης 'Εξάρχος 'Αρτα 82	500
Χρήστος Μούρτης, Βόλος 82	300
Ευάγγελος Ντένης, 'Αθήνα 82	500
Βασίλης Βλαχογιώργος, 'Αρτα 82	500
Μαντέλλος Γεράσιμος, 'Αρτα 82	300
Γεώργιος Χάϊδος, Θεοδ. 82	300
Χρήστος Παπατζίκος, Θεοδ. 82	600
Κων/νος Νάκης, Θεοδ. 82	300
'Ιωάν. Τζαλοκώστας, Γραμνένισα, μέλος	500
Βασίλειος Ζώνης, 'Αρτα 82	300
Γεώργιος Τζαλοκώστας Θεοδ. 82	300
'Ιωάννης Σκουροπάνος	300
'Ανδρέας Στεργιούλης 'Αθήνα 82	300
'Ελευθέριος Βεντίστας Θεοδ. 82	300
Γεώργιος Κατσιούλας Θεοδ. 82	300
Βασίλης Κουλουτζίης Πειραιάς 82	300
Γεώργιος Κουλουτζίης 'Αρτα 82	300
Λευτέρης Πλακιάς 'Αρτα 82	300
Κων/νος Κουτσούκης Πάτρα 82	300
Δημήτριος Χάϊδος Καστοριά 82	300
Δημήτριος Χάϊδος (προσφορά)	700
Κων/νος Κουλουτζίης 'Αθήνα 82	300
Θωμάς Σκουτέλας Θεοδ. 82	300
Πέτρος Παπατζίκος Φυτείες	15.200
'Αντώνιος Σεργενές	300
Παναγιώτης Νάκης 'Αθήνα	500
Ξενοφών Μακρυθανάσης	1000
Πάυλος Νταραγιάννης	1000
Δημήτριος 'Οδ. Μαντέλλος Νίκαια	500
'Αντιγόνη Κωνσταντάτου Κεφαλλ.	500
'Ελένη Τζαλοκώστα	500
Χρήστος Ντζούνης 'Αθήνα	500
Δημ. Φούντας Θεο/κη	500
Γιάννης Νάκης	
'Εγγελος Ν. Φούντας 'Αθήνα	500
'Ιουστινιανού 22 (Τ.Τ.907)	
Χρήστος Ν. Φούντας	500
Καλάρη 23 Κ. Πατήσια	

Η ΟΜΙΛΙΑ ΤΟΥ ΓΙΑΝΝΗ ΝΑΚΗ ΣΤΟ ΠΑΝΗΠΕΙΡΩΤΙΚΟ ΣΥΝΕΔΡΙΟ

Κύριοι Σύνεδροι,

Θά άναφερθώ με λίγα λόγια στα τοπικά προβλήματα της περιοχής μας. Καταγόμαστε από τό μακρινότερο και όρεινότερο χωριό του νομού ΑΡΤΑΣ δηλαδή από τά ΘΕΟΔΩΡΙΑΝΑ, που βρίσκονται στην καρδιά του όρεινου όγκου των ανατολικών Τζουμέρκων. Τό άγονο της περιοχής σε συνδυασμό με τις άσχημες καιρικές συνθήκες του χειμώνα (πολλά χιόνια) κάνουν τη ζωή των κατοίκων δύσκολη και προβληματική από κάθε άποψη. 'Ετσι στο τέλος του Φθινοπώρου γίνεται μαζική μετακίνηση των κατοίκων γιά τις περιοχές 'Αρτας - Αιτωλοακαρνανίας κλπ. Οι κυριότερες άσχολίες των κατοίκων είναι ή γεωργία - κτηνοτροφία. 'Η μικρή ένασχόληση με την γεωργία (καλλιέργεια καλαμποκιού, φασολιών, μηλεοδέντρων) δυστυχώς δεν καλύπτει ούτε τις στοιχειώδεις άνάγκες των Θεοδωριανών έπειδή ή ιδιοκτησία των άγροτών είναι έλάχιστα (λίγα στρέμματα). 'Η κτηνοτροφία είναι ή κυριότερη άσχολία των κατοίκων. Στην περίφημη Κωστήλάτα που έχει έκταση 10.000 στρέμματα περίπου έγκατασταθεί στα 15.000 πρόβατα. Κάποτε ό αριθμός έφθασε τις 40.000 'Η κτηνοτροφία χρόνο με τό χρόνο μειώνεται γιάτί λόγω των παραπάνω συνθηκών άντιμετωπίζει πολλά προβλήματα. 'Όπως και στην ύπόλοιπη 'Ηπειρο έτσι και στο χωριό μας ή μετανάστευση πολλών νέων ανθρώπων πήρε μεγάλη έκταση. Περισσότεροι από 2.000 Θεοδωριανίτες έχουν έγκατασταθεί στα μεγάλα άστικά κέντρα του έσωτερικού αλλά και σε όλες τις χώρες του έξωτερικού. Γιά την καταπολέμηση της άστυφιλίας, της μετανάστευσης και γιά την άνάπτυξη της περιοχής μας πρέπει να ληφθούν σε γενικές γραμμές τά εξής μέτρα:

1. 'Η διάνοιξη και κατασκευή του δρόμου ΘΕΟΔΩΡΙΑΝΑ - ΑΓΙΑ ΚΥΡΙΑΚΗ που θά συνδέεται με τόν έθνικό δρόμο ΑΡΤΑ - ΤΡΙΚΑΛΑ. 'Η κατασκευή του παραπάνω δρόμου, που σημειωτέον δεν θά κλείνει τό χειμώνα από τις χιονοπτώσεις, θά συντελέσει στην βιοσιμότητα του χωριού μας όλο τό χρόνο, με όλες τις εύεργετικές συνέπειες. Μέχρι τη διάνοιξη του παραπάνω δρόμου πρέπει να έξασφαλιστεί ή βατότητα του δρόμου ΑΘΑΜΑΝΙΟ - ΘΕΟΔΩΡΙΑΝΑ, που δυστυχώς μέσα και έξω από τό χωριό ΑΘΑΜΑΝΙΟ είναι σε άσχημη κατάσταση. Σε παρόμοια κατάσταση βρίσκεται και ό υπόλοιπος δρόμος. 'Επίσης ή άποπεράτωση του έθνικού δρόμου ΑΡΤΑΣ - ΤΡΙΚΑΛΑΝ που θά συνδέει την 'Ανατολική με την Δυτική 'Ελλάδα θά βοηθήσει άμεσα στην ανάπτυξη όλων των παραπέρα των δύο γειτονικών νομών αλλά άκόμη και των άλλων περιοχών.

'Η άποπεράτωση του δρόμου αυτού όμως έγινε σήριαλ. 'Ενώ άρχισε να κατασκευάζεται πριν από χρόνια εν τούτοις μέχρι σήμερα είναι ήμικλής. Οι προηγούμενες κυβερνήσεις της δεξιάς έδιναν μόνο ύποσχέσεις ενώ όρισμένοι παράγοντες της πολιτικής ζωής της 'Ηπείρου άντιδρούσαν στην κατασκευή του. 'Η σημερινή Κυβέρνηση που με όρθολογιστικό πνεύμα άντιμετωπίζει τά διάφορα προβλήματα με τόν έκπρόσωπό της 'Υπουργό Δημοσίων Έργων κ. 'Ακη ΤΣΟΧΑΤΖΟΠΟΥΛΟ μάς διαβεβαίωσε ότι ό δρόμος αυτός θά τελειώσει σύντομα. 'Η έξαγγελία αυτή θά χαιρετιστεί με ένθουσιασμό από τους κατοίκους της δυτικής 'Ελλάδας και της Θεσσαλίας.

2. Να διατεθούν τά απαιτούμενα κονδύλια γιά την διευθέτηση του χώρου των κατολισθησεων ώστε να μην ύπάρχει κίνδυνος γιά τους δασότοπους και τά λιβάδια αλλά κυρίως γιά την ίδια την ύπαρξη του χωριού.

3. Πρέπει να δοθούν περισσότερα κίνητρα γιά την διατήρηση και παραπέρα άνάπτυξη της γεωργίας - κτηνοτροφίας όπως χορήγηση έπιδότησεων, χαμηλότοκων δανείων, ζώων, ζωοτροφών, λιπασμάτων, γεωργικών φαρμάκων κλπ.

4. Τουριστική αξιοποίηση των φυσικών όμορφιών των περιοχών μας. (Χιονοδρομικά κέντρα, δάνεια γιά τουριστικές κατοικίες κλπ.).

5. Κάθε άλλο μέτρο που θά συντελέσει στην οικονομική, πολιτιστική, μορφωτική, τουριστική και κοινωνική άνάπτυξη των κατοίκων.

Γιάννης Νάκης